

Service With Simplicity



Government Queen Mary Graduate College Lahore



COLLEGE SECTION

PROSPECTUS
2023-24

CONTENTS

Mission Statement	03	Roll of Honour	32
The Principal's Message	04	Library	32
Historical Perspective	05	Payment of Fee and Other Dues	33
Introduction to Queen Mary College	06	Fee Concession Rules	33
Board of Governors	07	College Identity Card	33
The College Council	08	SOPs for COVID-19	34
The College Administration	09	Medical Facilities	34
College Faculty	10	Co-curricular Activities	35
Administrative Staff	16	Societies	35
Management Committees	17	Hostel Admission Rules	36
Admission Rules and Regulations	19	Hostel Fee Rules	38
Reserved Seats	21	Code of Conduct	38
Migration Rules	21	Fee Rules & Fee Structure Specimen	39
Courses of Studies	22		
Associate Degree in Arts/Commerce (Two Years Programme)	25		
The Department of Commerce	27		
Career Counselling Cell / Dengue Cell	28		
College Uniform	29		
College Rules and Regulations	29		
Attendance Rules	30		
College Examinations	31		
Students Council	31		
College Leaving Rules	32		
Scholarships	32		

Mission Statement

To impart education with excellent standards of morality, intellect, social norms and futuristic vision, inculcating self-reliance, creativity and motivation to achieve broad-based goals, bracing the modern, technological and scientific challenges and an intense aspiration to serve the country.

Objectives:

1. To cater the needs of education of all sections of society for market oriented studies.
2. To promote the spirit of enthusiasm, curiosity and creativity among students.
3. To create an awareness about their self-respect being an important member of their society.
4. To enhance the latent abilities of the students to prepare them for national and international institutions.
5. To empower women with the cultivated education adjunct to all the advanced frontiers of knowledge.

The Principal's Message



Dear Students, I offer very warm welcome to you all at Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore.

As the global dynamics are changing, it is need of the hour that we empower our youth, especially the women folk, with knowledge, information and technology. To fulfil this purpose, we at GQMGC are dedicated to providing rigorous curricular and co-curricular tasks in a conducive and motivating atmosphere where our students can inculcate skills required to compete with challenges of the future. The College provides the platform where our students can fulfil their optimal potential and realise their cherished goals. We strive for all round education and focus on intellectual as well as emotional forté of our students. Its safe and serene environment ensures that we exercise our vision and mission with zeal.

There is a broad range of pathways at both the Intermediate level and Associate Degree Programme. The whole edifice of your future career will be based on the subjects that you choose now, so it is advisable that you choose wisely. There is

diverse range of subject combinations to cater to the interests and abilities of every student. The supportive infrastructure of well equipped science and computer labs and richly stocked libraries contributes to the academic growth and the research based studies. Competent faculty and trained staff are working diligently to enable the students excel in all the fields.

Our motto 'Service with Simplicity ' captures the essence of our spirit and reflects its light on both character and careers of our students. We believe in positive values of integrity, respect and societal obligations so that our students grow into responsible citizens and become an asset for the nation. Sports and co-curricular activities help develop wholesome competition and cooperation among the students and they acquire essential interactive skills to walk in the world with confidence and dignity.

We are an accessible institution and have effectively developed a system of rapid communication between parents and the College administration. Any queries are responded to instantly. You can access our institution through telephone, email, website and direct meeting with the Principal and the administration. We look forward to your suggestions and feedback to improve the standard and quality of education.

I wish you all success in your future career.

Dr. Samra Imran
Principal
Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore

Service With Simplicity

The Historical Perspective

Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore has been imparting quality education to young girls since its inception more than a century ago on 10th December, 1908 as Victoria May Girls High School. Primarily meant for the daughters of the elite, the rulers of princely states and landed gentry etc., it was upgraded on 17th November, 1911 and renamed Queen Mary College in honour of the Queen Consort of King George V of Great Britain. Within a short span of time Govt. Queen Mary Graduate College acquired a reputation for academic excellence.

Amongst its earliest alumni are included prominent personalities like Begum Jahan Ara Shah Nawaz, Begum Geti Ara Bashir Ahmad, Lady Fazl-e-Hussain and Lady Abdul Qadir, who not only worked tirelessly for the welfare of their Alma Mater but also played an important role in the Freedom Movement. To pay them gratitude, the College celebrates 10th December each year as 'The Founders' Day' and shares the contribution of its founders with the young generation.

After the Independence in 1947, Govt. Queen Mary Graduate College opened its gates to applicants from all sections of the society. It became an Intermediate institution in 1955, a Degree College in 1966 and a centre for Postgraduate classes in 2003. The College offers bright career prospects to young girls, encouraging them to develop their potential and polish their talents. It inculcates in them a positive attitude towards life which can ensure the fulfilment of their dreams. The motto of the College is "Service with Simplicity" which is being zealously followed by its students. The Queen Marians are making remarkable contribution in all fields of life.

Starting in 1908 with a group of only 11 students, nowadays Govt. Queen Mary Graduate College has more than 8,000 students with a faculty of 332 members. This grand organization, at present, comprises of a total of 519 working employees. It is an exceptional institution where education is imparted from Class I to the Graduate level. It comprises of five sections and each section is supervised by a coordinator. The Principal is the Chief Administrator.

This College is reputed for well-equipped laboratories and spacious lecture theaters. The five libraries of Govt. Queen Mary Graduate College, have given benefit to many generations of students. The extensive grounds on the campus provide the best of sports opportunities to our players enabling Queen Marians to be sportswomen of national level. The College Hostel offers residential facilities to students from Class I to the Graduate level. The College offers BS (4 Years) Programme in fifteen disciplines. The College also started BS in 5th Semester.

Autonomy:

In January 1998, Govt. Queen Mary Graduate College was granted an autonomous status. This renowned institution has advanced further with the grant of administrative and financial powers and is fully prepared to face the formidable challenges of the 21st century.

Introduction to Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore

Govt. Queen Mary Graduate College comprises of five sections and each section is supervised by a Coordinator. The Principal is the Chief Administrator of the Institution.

1. Junior Section:

Students of 5 to 6 years of age are admitted to this section. It consists of 5 classes from I to V. Each class has 4 to 5 sections.

2. Cambridge International Primary Programme (Cambridge Primary):

This programme is directly affiliated with Cambridge University, UK. It was initiated in 2008. It is a self supporting programme. It is a complete education system covering all aspects of a child's life. Students are admitted in Class-I.

3. Senior Section:

This section has 5 classes from class VI to X. Students are prepared for the Matriculation Examination (Science and Arts) of Lahore Board of Intermediate and Secondary Education, Lahore.

4. Pre-O Level and O Level:

Pre-O Level classes have been working from class VIII since the Academic Session 2003 to enhance the academic potential of the students to appear in O Level Examination, conducted by the Cambridge University, UK.

5. The College Section:

• Intermediate Programmes:

- a) F.A/F.Sc.
- b) ICS/General Science
- c) I.Com.
- d) Home Economics

• Associate Degree Programmes:

- a) Associate Degree in Arts (2 Years Programme)
- b) Associate Degree in Commerce (2 Years Programme)

• BS (4 Years) Programme

Sciences:

- a) BSCS
- b) BS Botany
- c) BS Chemistry
- d) BS Mathematics
- e) BS Physics
- f) BS Statistics
- g) BS Zoology

Social Sciences:

- a) BS Economics
- b) BS Mass Communication
- c) BS Political Science
- d) BS Applied Psychology
- e) BS Social Work
- e) BS Home Economics

Languages:

- a) BS English

Business Education:

- a) BBA

Evening Shift Classes:

To accommodate the growing number of students, Evening Shift Classes at Intermediate Level (Arts and Science) have been working in the college since September, 2003.

The following subject combinations are being offered:

- F.Sc. (Pre Engineering / Pre Medical)
- I.Com.
- General Science / ICS

Service With Simplicity

**THE BOARD OF GOVERNORS
(GOVT. QUEEN MARY GRADUATE COLLEGE, LAHORE)**

The previous BOG expired on the 7th January 2023.
The constitution of the new Board is still awaited



کالج کونسل

- 1- ڈاکٹر شمرہ عمران
پرنسپل (OFFG.)
- 2- محترمہ سعدیہ عنایت
وائس پرنسپل
- 3- ڈاکٹر زینب صدیق
پروفیسر، شعبہ جانیات/ڈین آف سائنس
- 4- ڈاکٹر نادیا ڈار
پروفیسر، صدر شعبہ حیوانیات
- 5- ڈاکٹر شازیہ ملک
پروفیسر، صدر شعبہ بائی
- 6- محترمہ طاہرہ کلثوم
ایسوسی ایٹ پروفیسر، شعبہ طبیعیات
- 7- محترمہ نجمہ زبیر
ایسوسی ایٹ پروفیسر/ کالج کوآرڈینیٹر
- 8- ڈاکٹر شازیہ غفور
ایسوسی ایٹ پروفیسر، شعبہ حیوانیات/معاون سیکورٹی انچارج
- 9- محترمہ تحسین اشرف
ایسوسی ایٹ پروفیسر و صدر شعبہ اردو
- 10- محترمہ نازش اقبال
ایسوسی ایٹ پروفیسر، شعبہ معاشیات
- 11- محترمہ پاکیزہ کاطھی
ایسوسی ایٹ پروفیسر، شعبہ تاریخ
- 12- محترمہ آسیہ نورین
کوآرڈینیٹر (سینئر سکول سیکشن)
- 13- محترمہ رفعت کبیر
کوآرڈینیٹر (جونیئر سکول سیکشن)

شعبہ امور خانہ داری: (ہوم آگنس)

شعبہ اردو:

(حلقہ اساتذہ کالج)

- 1- ڈاکٹر ثمرہ عمران
پی۔ ایچ۔ ڈی ہوم آگنس، پی۔ جی ڈی ڈا - ٹیٹیکس
پروفیسر اپریل
- 2- ڈاکٹر فاطمہ حسن
پی۔ ایچ۔ ڈی ہوم آگنس / ایسوسی ایٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 3- ڈاکٹر عائشہ سعید
پی۔ ایچ۔ ڈی ہوم آگنس، ایسوسی ایٹ پروفیسر
- 4- محترمہ خدیجہ ثروت
ایم۔ فل ہوم آگنس / اسٹنٹ پروفیسر
- 5- محترمہ ارم افتخار
ایم۔ ایس۔ سی ہوم آگنس، ایم۔ فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 6- محترمہ منیہ ملک
ایم۔ فل ہوم آگنس، اسٹنٹ پروفیسر
- 7- محترمہ شہناز امین زبیدہ
ایم۔ ایس۔ سی ہوم آگنس، لیکچرار
- 8- محترمہ فاطمہ عرفان
ایم۔ ایس۔ سی ہوم آگنس، لیکچرار
- 9- محترمہ سدرہ نقول
ایم۔ فل ہوم آگنس، لیکچرار
- 10- محترمہ فاطمہ ناصر
ایم۔ فل ہوم آگنس، لیکچرار
- 11- محترمہ مبینہ ظہیر
پی۔ ایچ۔ ڈی۔ سکار، ایم۔ فل ہوم آگنس، پی۔ جی ڈی ڈا - ٹیٹیکس، لیکچرار
- 12- محترمہ منیہ حسین
پی۔ ایچ۔ ڈی۔ سکار، ایم۔ فل ہوم آگنس

- 1- محترمہ تحسین پرویز
ایم۔ اے اردو، پی۔ ایڈ، ایم۔ فل / ایسوسی ایٹ پروفیسر صدر شعبہ
- 2- محترمہ ذکیہ خورشید
ایم۔ اے اردو، ایم۔ اے علم التعلیم ایم۔ فل / ایسوسی ایٹ پروفیسر
- 3- ڈاکٹر شہناز اختر
ایم۔ اے اردو، ایم۔ فل، پی۔ ایچ۔ ڈی / اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ راحت افشار
ایم۔ اے اردو / اسٹنٹ پروفیسر
- 5- محترمہ ثبیبہ مقبول
ایم۔ اے اردو، پی۔ ایڈ، ایم۔ فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 6- ڈاکٹر طاہرہ قاسمہ
ایم۔ اے اردو، ایم۔ اے ایجوکیشن، ایم۔ فل، پی۔ ایچ۔ ڈی، اسٹنٹ پروفیسر
- 7- ڈاکٹر مریم عرفان
ایم۔ اے اردو، ایم۔ فل، پی۔ ایچ۔ ڈی / اسٹنٹ پروفیسر
- 8- محترمہ عنبرین نقول
ایم۔ اے اردو، ایم۔ فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 9- محترمہ صائمہ یوسف
ایم۔ اے اردو، ایم۔ فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 10- محترمہ بلقیس اختر
ایم۔ اے اردو، ایم۔ فل / لیکچرار
- 11- محترمہ علیہ لیاقت
پی۔ ایس۔ اردو، ایم۔ ایس۔ لیکچرار

پرنسپل (نگران نینٹیم اعلیٰ)
ڈاکٹر ثمرہ عمران
پی۔ ایچ۔ ڈی ہوم آگنس، پی۔ جی ڈی ڈا - ٹیٹیکس
پروفیسر، صدر شعبہ امور خانہ داری

وائس پرنسپل
مہتمم

آرٹس اور سوشل سائنسز کے شعبہ جات

شعبہ ابلاغیات:

- 1- ڈاکٹر ناہید کوثر
ایم۔ اے، ایم۔ فل، پی۔ ایچ۔ ڈی فارسی، ایسوسی ایٹ پروفیسر،
صدر شعبہ (اعزازی و اضافی خدمات)
- 2- محترمہ ثناء شوکت
پی۔ ایس۔ آنرز کیونیکیشن سٹڈیز، ایم۔ فل، میجسٹریٹ، لیکچرار
- 3- محترمہ مروجہ عاصم
پی۔ ایس۔ آنرز کیونیکیشن سٹڈیز، ایم۔ فل، ٹران الاقوامی تعلقات، لیکچرار
- 4- محترمہ شمیم اختر
ایم۔ اے ابلاغیات، ایم۔ فل، لیکچرار
- 5- محترمہ صائمہ اقبال
ایم۔ اے ابلاغیات، ایم۔ فل، لیکچرار
- 6- محترمہ حنا ملک
ایم۔ اے ابلاغیات، ایم۔ فل، لیکچرار
- 7- جناب واصف ناگی
ایم۔ اے ابلاغیات (جزوقی استاد)

شعبہ انگریزی :

- 1- محترمہ صائبراب
ایم۔ فل انگریزی، بی۔ ایڈ، ایل۔ بی، ایسوسی ایت پروفیسر
صدر شعبہ
- 2- محترمہ عاصمہ بیگ
ایم۔ اے انگریزی، بی۔ ایڈ / ایسوسی ایت پروفیسر
- 3- محترمہ ہما عثمان بیٹ
ایم۔ اے انگریزی، پی بی ڈی، ای۔ ایل۔ ٹی، ٹیٹل ایسوسی ایت پروفیسر
- 4- محترمہ انیٹا گیلیانی
ایم۔ اے انگریزی، ایم۔ فل، بی۔ ایڈ / اسٹنٹ پروفیسر
- 5- محترمہ بریرہ افضل
ایم فل سکلر، بی ایڈ، ٹیکنلوجی / اسٹنٹ پروفیسر
- 6- محترمہ قریم شاہ
ایم۔ اے انگریزی، ایم۔ اے ای۔ ایل۔ ٹی۔ ایل / اسٹنٹ پروفیسر
- 7- محترمہ نورین گلریز
ایم۔ اے انگریزی، ایم فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 8- محترمہ سیدہ لجنی ترمذی
ایم۔ اے انگریزی، ایم۔ اے ای۔ ایل۔ ٹی، ایم۔ فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 9- محترمہ فرح حسن
ایم۔ اے انگریزی، ایم۔ فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 10- محترمہ ربیعہ گل
ایم۔ اے انگریزی، ایم فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 11- محترمہ مدیحہ انصر
ایم فل (لیٹنگوئس)، ایم۔ اے ای۔ ایس۔ او۔ ایل / لیکچرار
- 12- محترمہ ساشا آصف
ایم۔ اے انگریزی، ایم۔ فل / لیکچرار
- 13- محترمہ عظمیٰ کرامت
ڈبل ایم۔ اے انگریزی، ایم فل / لیکچرار
- 14- محترمہ فاطمہ محمود
ایم۔ اے انگریزی / لیکچرار
- 15- محترمہ شہت عروہ
ایم۔ اے انگریزی، ایم فل / لیکچرار
- 16- محترمہ مہدیہ مشتاق
بی ایس آنرز انگریزی ادب / لیکچرار
- 17- محترمہ خولہ احمد خان
ایم فل، ایم ایڈ، لیٹنگوئس ٹیچنگ / لیکچرار
- 18- محترمہ خولہ منیر
ایم۔ اے انگریزی، ایم فل ای۔ ایل۔ ٹی / لیکچرار
- 19- محترمہ صائمہ چوہدری
ایم۔ اے انگریزی / لیکچرار
- 20- محترمہ اقراسعود
ایم۔ اے انگریزی، ایم۔ فل / لیکچرار
- 21- محترمہ مصباحہ رفیق
ایم۔ اے انگریزی، ایم۔ فل، بی۔ ایڈ / لیکچرار
- 22- محترمہ مدیحہ امان
ایم۔ اے انگریزی، ایم۔ فل / لیکچرار

شعبہ تاریخ / مطالعہ پاکستان

- 1- محترمہ پاکیزہ تبسم کالگی
ایم۔ اے تاریخ (گولڈ میڈلسٹ) ایسوسی ایٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 2- محترمہ زرقا عمر
ایم۔ اے تاریخ ایم۔ فل، ایسوسی ایٹ پروفیسر
- 3- محترمہ راحت فاطمہ
ایم۔ اے ایم فل (تاریخ)، اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ وردہ امتیاز
ایم۔ اے تاریخ، ایم فل / ایگجرا
- 5- محترمہ صدف اسلم
ایم اے تاریخ، ایم فل / ایگجرا

شعبہ جغرافیہ:

- 1- محترمہ ڈیپال پرویز
بی۔ ایس سی (آنرز) جغرافیہ / اسٹنٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 2- محترمہ رومانہ صدیقی
ایم فل جغرافیہ، بی۔ ایچ۔ ڈی جغرافیہ (جاری) / اسٹنٹ پروفیسر
- 3- محترمہ سارہ عامر
ایم۔ ایس سی جغرافیہ، ایم فل، اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ مہر النساء
بی۔ ایس (آنرز) جغرافیہ، ایم فل، ایگجرا

شعبہ سماجی بہبود:

- 1- محترمہ آسیہ رشید
ایم۔ اے سماجی بہبود، ایسوسی ایٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 2- محترمہ محرش عمران
ایم۔ اے سماجی بہبود بی۔ ایچ۔ ڈی۔ کالر / اسٹنٹ پروفیسر

3- محترمہ عمیرین اکرم

ایم اے سماجی بہبود، ایم فل۔ ایگجرا

شعبہ سیاسیات:

- 1- محترمہ عابدہ طاہر
ایم۔ اے سیاسیات، ایم فل / ایسوسی ایٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 2- محترمہ فریحہ ناز
ایم فل سیاسیات، اسٹنٹ پروفیسر
- 3- محترمہ نما خانم
ایم۔ اے تاریخ، اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ حاصدہ شبیر
ایم۔ اے سیاسیات، ایم فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 5- محترمہ نوبہ اکوثر
ایم۔ اے سیاسیات، ایم اے مطالعہ پاکستان، بی۔ ایچ / اسٹنٹ پروفیسر

6- محترمہ عبیرہ حیدر

ایم فل سیاسیات، ایگجرا

7- محترمہ عائشہ ساجد

ایم فل سیاسیات، ایگجرا

8- محترمہ گل ہما

ایم فل سیاسیات، ایگجرا

9- محترمہ علیہ خادم

ایم فل سیاسیات، ایگجرا

10- محترمہ سدوہ عنس

ایم۔ اے سیاسیات، ایگجرا

شعبہ شاریات:

- 1- محترمہ طاہرہ بانو
ایم۔ ایس سی شاریات، ایم فل / ایسوسی ایٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 2- محترمہ فائزہ زہیر
ایم۔ ایس سی شاریات، ایم فل، بی۔ ایچ۔ ڈی۔ کالر، اسٹنٹ پروفیسر

3- محترمہ رخشیدہ نور

ایم۔ ایس سی شاریات، ایم فل / ایگجرا

4- محترمہ بیچہ نعم

ایم۔ ایس سی شاریات، ایم فل / ایگجرا

5- محترمہ عائشہ جاوید

ایم۔ ایس سی شاریات، ایم فل / ایگجرا

6- محترمہ ثروت زہرا

ایم۔ ایس سی شاریات، ایم فل، ایم۔ ایس سی۔ کیو۔ ایم / ایگجرا

7- محترمہ شاکدہ حید

بی۔ ایس شاریات، ایم فل / ایگجرا

شعبہ صحت و تعلیم جسمانی:

- 1- محترمہ شہناز آصف
ایم۔ اے صحت و تعلیم جسمانی / ایسوسی ایٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 2- محترمہ ماریہ قطیہ شوکت
ایم۔ ایس سی، ایم۔ ایس صحت و تعلیم جسمانی / ایگجرا

شعبہ عربی:

- 1- محترمہ عثمانی
ایم اے عربی / ایگجرا، صدر شعبہ

شعبہ علمِ تعلیم:

- 1- محترمہ رحمانہ مقبول
ایم۔ اے علمِ تعلیم / ایسوسی ایٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 2- محترمہ انیقہ حیدر
ایم فل، اسٹنٹ پروفیسر

Service With Simplicity

شعبہ علوم اسلامیہ:

- 1- محترمہ فاطمہ اشرف
- ایم۔ اے علوم اسلامیہ / اسٹنٹ پروفیسر / صدر شعبہ
- 2- محترمہ حافظہ اسماء طاہرہ
- ایم اے اسلامیات، اسٹنٹ پروفیسر
- 3- محترمہ سارا کھٹور
- ایم فل اسلامیات، پبلیکار
- 4- محترمہ حور یاسعید
- ایم فل اسلامیات، پبلیکار
- 5- محترمہ قریم مریم
- ایم اے اسلامیات، ایم فل اسلامیات، پبلیکار

شعبہ فارسی:

- 1- ڈاکٹر ناہیدہ کوثر
- بی۔ ایچ۔ ڈی فارسی الیوسی ایٹ پروفیسر صدر شعبہ
- 2- محترمہ روزینہ رشید
- ایم۔ اے فارسی، بی۔ ایچ۔ ڈی فارسی / اسٹنٹ پروفیسر
- 3- محترمہ مختار خالد
- ایم۔ اے فارسی / اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ عاتکہ چاویہ
- ایم فل فارسی، پبلیکار

شعبہ فلسفہ:

- 1- محترمہ مقررہ انسا، عرفان
- صدر شعبہ، ایم فل فلسفہ، بی۔ ایچ۔ ڈی کالر
- 2- محترمہ شبن شعبیہ
- ایم۔ اے فلسفہ، پبلیکار (فلزیشن)

شعبہ لائبریری سائنس:

- 1- محترمہ فوزیہ اور گلزیب
- ایم۔ اے لائبریری سائنس / سینئر لائبریرین، صدر شعبہ
- 2- محترمہ رفقاہ آصف (جو وقتی استاد)
- ایم۔ اے لائبریری سائنس (اسٹنٹ لائبریرین)

شعبہ فنون لطیفہ:

- 1- محترمہ ربیعہ علی
- ایم۔ اے فنون لطیفہ، ایوسی ایٹ پروفیسر / صدر شعبہ
- 2- محترمہ عائشہ کاطلی
- ایم۔ اے فنون لطیفہ، بی۔ ایچ۔ ڈی ایوسی ایٹ پروفیسر
- 3- محترمہ فائقہ بیٹ
- ایم۔ ایف۔ اے فنون لطیفہ / اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ رشا، انور
- بی۔ ایف۔ اے فائن آرٹس

شعبہ موسیقی:

- 1- محترمہ مبوش رشید
- ایم۔ اے موسیقی / پبلیکار / صدر شعبہ
- 2- مجاہد حسین پرائیڈ آف فائزس (Visiting)
- 3- استاد رضا شوکت (Visiting)

شعبہ کامرس:

- 1- محترمہ صبا زیدی
- ایم۔ کام، ایم فل، اسٹنٹ پروفیسر، صدر شعبہ
- 2- محترمہ حمیرا شبیر
- ایم فل، اسٹنٹ پروفیسر کامرس
- 3- محترمہ صوبیہ ارشاد
- ایم فل، اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ مہک ڈار
- ایم فل، پبلیکار کامرس
- 5- محترمہ دوا خان
- ایم فل، پبلیکار فائنس
- 6- محترمہ قانزہ لیاقت
- ایم فل، پبلیکار فائنس
- 7- محترمہ ساجدہ پروین
- ایم۔ کام (فائنس)، ایم فل، (گولڈ میڈلسٹ)، پبلیکار
- 8- محترمہ طاہرہ ارم
- ایم۔ کام (فائنس)، ایم فل، پبلیکار

شعبہ معاشیات:

- 1- محترمہ نجمہ یاسین
- ایم۔ اے معاشیات، ایم۔ فل / ایوسی ایٹ پروفیسر / صدر شعبہ
- 2- محترمہ نازش اقبال
- ایم۔ اے معاشیات، ایم۔ فل / ایوسی ایٹ پروفیسر
- 3- ڈاکٹر عرش شاہد
- بی۔ ایچ۔ ڈی معاشیات / اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ حنم منیر
- ایم۔ ایس۔ سی معاشیات، ایم۔ فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 5- محترمہ عائشہ انور
- ایم۔ ایس۔ سی معاشیات، ایم۔ فل / اسٹنٹ پروفیسر
- 6- محترمہ مدیحہ قیوم
- ایم ایس سی، ایم۔ فل معاشیات، اسٹنٹ پروفیسر
- 7- محترمہ عاصمہ نورین
- ایم فل معاشیات / پبلیکار
- 8- محترمہ عابدہ ضیف
- ایم۔ اے معاشیات، ایم۔ فل / پبلیکار
- 9- محترمہ مبوش زمرہ
- بی۔ ایس (آنرز) معاشیات، ایم۔ بی۔ اے (فائنس) / پبلیکار

شعبہ ریاضی:

- 1- محترمہ نجمہ زہرا
- ایم۔ ایس۔ سی ریاضی / ایسوی اینٹ پروفیسر / صدر شعبہ
- 2- محترمہ زکریا جہاں
- ایم۔ ایس۔ سی ریاضی، ایم فل / ایسوی اینٹ پروفیسر
- 3- ڈاکٹر فوشین کھیل
- پی۔ ایچ۔ ڈی ایسوی اینٹ پروفیسر
- 4- محترمہ شائستہ بول
- ایم فل ریاضی، گولڈ میڈلسٹ اسٹنٹ پروفیسر
- 5- محترمہ فوشین کھیل
- ایم۔ ایس۔ سی ریاضی / اسٹنٹ پروفیسر
- 6- محترمہ صائمہ نسیم
- ایم فل ریاضی، ایم ایس (ایچ۔ کے) اسٹنٹ پروفیسر
- 7- محترمہ حنا زاہد
- ایم فل ریاضی / اسٹنٹ پروفیسر
- 8- محترمہ فکیلہ بانس
- ایم فل ریاضی / اسٹنٹ پروفیسر
- 9- محترمہ سعدیہ سعید
- ایم۔ ایس۔ سی ریاضی / انجینئر / گولڈ میڈلسٹ
- 10- محترمہ عطیہ
- ایم فل ریاضی، پی۔ ایچ۔ ڈی (انکار) / انجینئر
- 11- محترمہ تبین طاہر
- ایم فل ریاضی / انجینئر
- 12- محترمہ مریم راشد
- ایم فل ریاضی / انجینئر

شعبہ حیوانیات / علم جنینات

- 1- ڈاکٹر نادیہ ڈار
- ایم۔ ایس۔ سی حیوانیات، پی۔ ایچ۔ ڈی
- پروفیسر / صدر شعبہ
- 2- ڈاکٹر شازیہ فقور
- ایم۔ ایس۔ سی حیوانیات، ایم۔ فل پی۔ ایچ۔ ڈی / ایسوی اینٹ پروفیسر
- 3- ڈاکٹر حصہ سمیت
- ایم۔ ایس۔ سی، پی۔ ایچ۔ ڈی / اسٹنٹ پروفیسر
- 4- محترمہ عالیہ نسیم
- ایم۔ ایس۔ سی / اسٹنٹ پروفیسر
- 5- ڈاکٹر فوزیہ ہارون
- ایم۔ ایس۔ سی حیوانیات، پی۔ ایچ۔ ڈی / انجینئر
- 6- محترمہ شاکرہ فکیلہ
- ایم۔ ایس۔ سی حیوانیات، ایم۔ فل / انجینئر
- 7- محترمہ صالحہ بیٹیر
- ایم۔ ایس۔ سی، ایچ۔ ڈی، ویٹنری، ایم۔ فل / انجینئر
- 8- محترمہ عائشہ رحمان
- ایم۔ فل / انجینئر
- 9- محترمہ کرن بول
- ایم فل بائیو ٹیکنالوجی، انجینئر

شعبہ انسانیات:

- 1- محترمہ روبینہ شایان
- ایم ایس سی انسانیات، پی ایچ ڈی، صدر شعبہ، ایسوی اینٹ پروفیسر
- 2- محترمہ صنوبر رفیق
- ایم ایس سی انسانیات، ایسوی اینٹ پروفیسر
- 3- محترمہ عامرہ عطا
- ایم ایس سی انسانیات، پی ایچ ڈی، ایسوی اینٹ پروفیسر
- 4- محترمہ شازیہ اسلم
- ایم ایس سی انسانیات، پی ایچ ڈی، ایم فل، ایچ اینڈ سائیکالوجی، پی ایچ ڈی
- 5- ڈاکٹر سائرہ بول
- ایم۔ ایس۔ سی انسانیات، پی ایچ ڈی، ایم فل، پی ایچ ڈی
- 6- ڈاکٹر مینازہ یوسف
- ایم۔ ایس۔ سی انسانیات، ایم فل، پی ایچ ڈی، اسٹنٹ پروفیسر
- 7- محترمہ ربیعہ مسرت
- ایم۔ ایس۔ سی انسانیات، ایم فل، گولڈ میڈلسٹ اسٹنٹ پروفیسر
- 8- محترمہ فائزہ صادق
- ایم۔ ایس۔ سی انسانیات، ایم فل، اسٹنٹ پروفیسر
- 9- محترمہ اقرا جمیل
- ایم۔ ایس۔ سی انسانیات، ایم فل، گولڈ میڈلسٹ، انجینئر
- 10- محترمہ سدرہ جہد
- ایم۔ ایس۔ سی انسانیات، انجینئر
- 11- محترمہ مدیحہ نقوم
- ایم۔ ایس۔ سی، ایم۔ ایس کھیل سائیکالوجی، انجینئر

سائنس اور ٹیکنالوجی کے شعبہ جات

شعبہ حیاتیاتی کیمیا:

- 1- محترمہ صالحہ محبوب
- پی۔ ایس۔ ایم۔ فل / صدر شعبہ، اسٹنٹ پروفیسر کیمیا
- 2- محترمہ اہمہت
- ایم ایس سی ایم۔ فل حیاتیاتی کیمیا / انجینئر

Service With Simplicity

شعبہ طبیعیات:

- 1- محترمہ طاہرہ کلثوم
ایم۔ ایس۔ سی طبیعیات / ایسوی ایٹ پروفیسر / صدر شعبہ
- 2- محترمہ نائلہ توقیر
ایم۔ ایس۔ سی طبیعیات، ایم۔ فل / ایسوی ایٹ پروفیسر
- 3- محترمہ زینبہ فاطمہ
ایم۔ ایس۔ سی طبیعیات، ایم۔ فل / ایچکار
- 4- محترمہ عائشہ سلیم
ایم۔ ایس۔ سی طبیعیات، ایم۔ فل / ایچکار
- 5- محترمہ حنظلہ ریاض
ایم۔ فل / ایچکار
- 6- محترمہ عنبرہ نعیم
ایم۔ فل / ایچکار
- 7- محترمہ مودودہ کحل
ایم۔ فل / ایچکار
- 8- محترمہ عمارہ
بی۔ ایس طبیعیات / ایچکار

شعبہ کیمیا:

- 1- محترمہ سعدیہ عنایت
ایم۔ ایس۔ سی کیمیا / ایسوی ایٹ پروفیسر
- 2- محترمہ صالحہ محبوب
بی۔ ایس، ایم۔ فل کیمیا، اسٹنٹ پروفیسر
- 3- ڈاکٹر ارم خان
ایم۔ ایس۔ سی کیمیا، ایم۔ فل، بی۔ ایچ۔ ڈی / ایسوی ایٹ پروفیسر
- 4- محترمہ عاصمہ رضا
ایم۔ ایس۔ سی کیمیا / اسٹنٹ پروفیسر

- 5- محترمہ زگس ممتاز
ایم۔ ایس۔ سی ایم فل، اسٹنٹ پروفیسر
- 6- محترمہ رابعہ معظم
ایم۔ فل، بی ایس سی، اسٹنٹ پروفیسر
- 7- محترمہ عظمیٰ الطاف
ایم۔ فل کیمیا / اسٹنٹ پروفیسر
- 8- محترمہ ارم بٹ
ایم۔ ایس۔ سی کیمیا، ایم۔ فل بائیو کیمسٹری، ایچکار

شعبہ کمپیوٹر سائنس:

- 1- محترمہ مودودہ صدیقی
ایم فل جغرافیہ، بی۔ ایچ۔ ڈی (جاری)، اسٹنٹ پروفیسر، صدر شعبہ
(امرازی و اضافی خدمات)
- 2- محترمہ ماہ نور صدیق
ایم۔ فل کمپیوٹر سائنس
- 3- محترمہ مومنہ عبدالخالق
ایم فل کمپیوٹر سائنس، بی۔ ایچ۔ ڈی اسکالر
- 4- محترمہ سفینہ فاطمہ
بی ایس آنرز (آئی)
- 5- محترمہ آمنہ صدیقی
بی ایس آنرز (کمپیوٹر سائنس)

شعبہ نباتات:

- 1- ڈاکٹر زیب صدیق
بی۔ ایچ۔ ڈی نباتات / پروفیسر ڈین آف سائنسز
- 2- ڈاکٹر شازیہ ملک
ایم۔ ایس۔ سی نباتات، ایم۔ فل، بی۔ ایچ۔ ڈی / پروفیسر
- 3- محترمہ یاسمین جاوید
ایم۔ ایس۔ سی حیاتیات، ایم۔ فل، بی۔ ایچ / ایسوی ایٹ پروفیسر / صدر شعبہ
- 4- ڈاکٹر رضوانہ رفیق
ایم۔ ایس۔ سی نباتات، ایم۔ فل، بی ایچ ڈی ایم ایڈ، بی۔ ایچ / اسٹنٹ پروفیسر
- 5- ڈاکٹر طلحہ شرف
بی۔ ایس نباتات، ایم فل، بی ایچ ڈی، اسٹنٹ پروفیسر
- 6- محترمہ شائستہ نورین
ایم ایس سی نباتات / اسٹنٹ پروفیسر
- 7- محترمہ انیل افضل
ایم ایس سی نباتات / ایچکار
- 8- ڈاکٹر عمیرہ ڈوگر
بی ایس نباتات، ایم۔ فل، بی ایچ ڈی / ایچکار
- 9- محترمہ سائل چوہدری
بی ایس نباتات، ایم۔ ایس، ایچکار
- 10- محترمہ عمارہ شہزاد
بی ایس جنٹلس، ایم۔ ایس، ایچکار

نگران سہولیات

انچارج کیئرنگ سٹریٹل:

ایم۔ ایس۔ سی سائیکا لوجی، ایم۔ ایس۔ چائلڈ گائیڈنس اینڈ ایجوکیشن کونسلنگ

محترمہ ہانڈ باہر

انتظامی کارپروازان:

- | | |
|---------------------------|---|
| 1- جناب جہاں زیب احمد خان | انٹرن سپرنٹنڈنٹ |
| 2- جناب اسد عباس | بجٹ اینڈ اکاؤنٹ آفیسر |
| 3- جناب شوکت علی | اسسٹنٹ/ ہیڈ کلرک (برائے ایف۔ اے/ ایف۔ ایس۔ ی کلاسز) |
| 4- جناب غیل احمد | اسسٹنٹ ایڈیٹ کلرک برائے ڈگری کلاسز |
| 5- جناب انور جاوید | سینئر کلرک |
| 6- جناب محمد ظفر اقبال | ٹائپسٹ |
| 7- جناب ناصر عثمان | ٹائپسٹ |
| 8- جناب محمد یشان خالد | ٹائپسٹ |
| 9- جناب شہباز اسحاق | جونیئر کلرک |
| 10- جناب محمد حسین | جونیئر کلرک |
| 11- جناب عمران ریاض | جونیئر کلرک |
| 12- جناب محمد اویس | جونیئر کلرک |
| 13- جناب نعیم اعجاز | ہیڈ مانی |
| 14- جناب قاسم خان | ہیڈ سوچی |
| 15- جناب بشر علی | جونیئر کلرک |
| 16- جناب شرافت علی | ٹائپسٹ قاصد |
| 17- جناب خرم شہزاد | ٹائپسٹ قاصد |
| 18- محمد یار خان لاشاری | ٹائپسٹ قاصد |

کالج لائبریری:

محترمہ فوزیہ اور نگزیب
ایم ایل ایس/ سینئر لائبریرین (آرٹس لائبریری)

نگران کالج اقامتی سہولیات:

- | | |
|-----------------------|-------|
| محترمہ عظمیٰ (Arabic) | دارن |
| محترمہ فلک مہوش | نگران |

نگران مرکز صحت:

معاون لیکچرار:

- | | |
|-----------------------|-------|
| 1- محترمہ شگفتہ ارشاد | کیبیا |
|-----------------------|-------|

مترقی تجربہ گاہ کے خدمت گار:

- | |
|-------------------------|
| 1- جناب عامر سہیل |
| 2- جناب سیف اللہ |
| 3- جناب محمود احمد |
| 4- جناب محمد اعجاز طفیل |
| 5- جناب اسلم یونس |
| 6- جناب اویس انصاری |
| 7- جناب یاسر لطیف |
| 8- جناب اسد علی |
| 9- جناب عرفان میر |
| 10- جناب ظفر ثاقب |
| 11- جناب سجاد احمد |

کمپیوٹر ایب: (تجربہ گاہ)

- | | |
|--------------------------|-----------------|
| 1- جناب محمد تنویر جاوید | نگران اعلیٰ ایب |
|--------------------------|-----------------|

انتظامی کمیٹیاں

(9) اجتماعات کمیٹی:

- 1- محترمہ پاکیزہ تبسم کاظمی ایسوی اینٹ پروفیسر تاریخ (یکٹورڈ آرٹس (امرس))
- 2- محترمہ یاسمین جاوید ایسوی اینٹ پروفیسر نباتات (یکٹورڈ سائنس)
- 3- محترمہ سارم خان ایسوی اینٹ پروفیسر کیمیا (یکٹورڈ بی۔ ایس چار سالہ پروگرام سائنس)
- 4- محترمہ تماخا دم اسٹنٹ پروفیسر سیاسیات (یکٹورڈ بی۔ ایس چار سالہ پروگرام آرٹس)

(10) قواعد رخصت اور جرمانہ کمیٹی: آرٹس

- 1- محترمہ تحسین پرویز ایسوی اینٹ پروفیسر اردو

(11) قواعد رخصت اور جرمانہ کمیٹی: سائنس

- 1- ڈاکٹر رضوانہ رفیق اسٹنٹ پروفیسر نباتات

(12) فیس معافی کمیٹی:

- 1- محترمہ عابدہ طاہر ایسوی اینٹ پروفیسر سیاسیات

(13) کالج معافی کمیٹی:

- 1- محترمہ شہناز اختر ایسوی اینٹ پروفیسر اردو

(14) مضامین کی تبدیلی کی کمیٹی: آرٹس

- 1- محترمہ مجیرین بتول اسٹنٹ پروفیسر اردو (سال اول)
- 2- محترمہ نسیم منیر اسٹنٹ پروفیسر معاشیات (سال سوم)

(15) مضامین کی تبدیلی کی کمیٹی: سائنس

- 1- محترمہ نورین گریز اسٹنٹ پروفیسر انگریزی

(16-17) داخلہ فارم جانچ پڑتال اور تصدیق کمیٹی:

- 1- محترمہ نجمہ تراب ایسوی اینٹ پروفیسر معاشیات
- 2- محترمہ صبا زیدی اسٹنٹ پروفیسر کامرس

(18) سائنس بریک فیلڈ:

- 1- ڈاکٹر رضوانہ رفیق اسٹنٹ پروفیسر نباتات

گھران کمیٹیاں:

(1) تحقیقی کونسل:

- 1- ڈاکٹر شمرہ عمران پروفیسر لہ نسیل

(2) ترقیاتی فنڈ کمیٹی:

- 1- محترمہ بازہ باہر کیریئر کونسل

(3) کونین میری کالج بجٹ:

- 1- محترمہ صائمہ تبسم اسٹنٹ پروفیسر ریاضی

(4) بی ایس پروگرام مشینٹ:

- 1- ڈاکٹر زینب صدیقی

2- محترمہ عابدہ طاہر

3- محترمہ ارم خان

(5) پروکوریل کمیٹی:

- (1) محترمہ نجمہ زبیر ایسوی اینٹ پروفیسر ریاضی

(6) ہاسٹل کمیٹی:

- 1- محترمہ سعدیہ عنایت ایسوی اینٹ پروفیسر کیمیا

(7) لائبریری معاملات کمیٹی:

- 1- محترمہ سعدیہ عنایت ایسوی اینٹ پروفیسر کیمیا

(8) داخلہ کمیٹی:

Overall Incharge ڈاکٹر ناہیدہ ڈار

- 1- محترمہ نسیم منیر اسٹنٹ پروفیسر معاشیات
- 2- محترمہ ثوبیہ مقبول اسٹنٹ پروفیسر اردو
- 3- محترمہ نجمہ تراب ایسوی اینٹ پروفیسر معاشیات
- 4- ڈاکٹر ناہیدہ کوثر ایسوی اینٹ پروفیسر قاری
- 5- محترمہ سارم خان ایسوی اینٹ پروفیسر کیمیا
- 6- محترمہ عابدہ طاہر ایسوی اینٹ پروفیسر سیاسیات
- 7- ڈاکٹر شازیہ فقور ایسوی اینٹ پروفیسر نباتات

گھران (سائنس ماہ اول ری بی میڈیکل پری کھفہ)

گھران (آرٹس ماہ اول)

گھران (سال اول آئی سی ایس) جنرل سائنس

گھران (سال سوم آرٹس اور کامرس)

گھران (بی۔ ایس چار سالہ پروگرام سائنس)

گھران (بی۔ ایس چار سالہ پروگرام آرٹس)

گھران (بی۔ ایس 500 مسٹر)

(30) ڈیٹنگ سیل:

- 1- ڈاکٹر نادیا ڈار
2- ڈاکٹر فوزیہ ہارون

(31) کالج گارڈننگ کمیٹی:

- 1- ڈاکٹر ضواءہ رفیق

(32) نقل و حمل کمیٹی:

- 1- محترمہ ہما عثمان
2- نوشین نکیل

(33) کالج ڈرامہ کمیٹی:

- 1- محترمہ شازیہ اسلم

(34) میوزک سوسائٹی:

- 1- محترمہ مہوش رشید

(35) کالج سینیئر پروڈن کمیٹی:

- 1- محترمہ فاطمہ حسن ایوسی ایٹ پروفیسر ہوم اکنامکس گلران

(36) کالج پرائیکٹس کمیٹی:

- 1- محترمہ ہما عثمان
2- محترمہ فاطمہ بٹ

(37) سکیورٹی کمیٹی:

- 1- ڈاکٹر شازیہ غفور

(38) سٹاف بھرتی کمیٹی:

- 1- ڈاکٹر زینب صدیق
2- محترمہ نازش اقبال

(39) وڈیو لیپ کمیٹی:

- 1- محترمہ دروج عاصم
2- محترمہ عبیرہ حیدر
3- محترمہ شائستہ نورین

(40) ایٹنی نارو کانس کمیٹی:

- 1- محترمہ ہما عثمان
2- محترمہ فاطمہ بٹ
3- ڈاکٹر شازیہ غفور

(41) سٹوڈنٹس ایسوسی ایشن پروفائلنگ کمیٹی:

- 1- محترمہ ہما عثمان
2- محترمہ فاطمہ بٹ
3- ڈاکٹر شازیہ غفور

(42) کوالٹی انہاسمنٹ کمیٹی:

- 1- ڈاکٹر عائشہ سعید ایوسی ایٹ پروفیسر گلران

(19) ٹائم ٹیبل کمیٹی: آرش

- 1- محترمہ فاطمہ اشرف اسٹنٹ پروفیسر اسلامیات گلران آرش
2- محترمہ صبا بیدی اسٹنٹ پروفیسر کامرس گلران کامرس

(20) ٹائم ٹیبل کمیٹی: سائنس

- 1- محترمہ ڈاکٹر زینب صدیق پروفیسر نباتات گلران
2- محترمہ ڈاکٹر حفصہ ایوسی ایٹ پروفیسر نباتات گلران
3- محترمہ عنبرہ نعیش لیکچرار طبیعیات گلران

(21) مانیجنگ ریشن کمیٹی:

- 1- محترمہ سعدیہ عنایت ایوسی ایٹ پروفیسر کیمیا گلران (پری میڈیکل پری انجینئرنگ I-II)
2- محترمہ نجمہ تراب ایوسی ایٹ پروفیسر معاشیات گلران (ایٹنی ایگزیکیوٹو ایسوسی ایشن اور ایڈمنسٹریشن)
3- محترمہ ثویبہ مقبول اسٹنٹ پروفیسر اردو گلران (اسے ڈی پی آر، سال اول)
4- ڈاکٹر ناہیدہ کوثر ایوسی ایٹ پروفیسر فارسی گلران

(22) سٹوڈنٹ کونسل:

- 1- محترمہ آسیہ رشید ایوسی ایٹ پروفیسر سماجی بہبود گلران

(23) سائنس ایگزیکوشن (کالج):

- 1- محترمہ ادم خان ایوسی ایٹ پروفیسر کیمیا گلران

(24) کالج میگزین کمیٹی:

- 1- محترمہ انیسا گیلانی اسٹنٹ پروفیسر انگریزی گلران انگریزی سیکشن
2- محترمہ تحسین پرویز ایوسی ایٹ پروفیسر اردو گلران اردو سیکشن

(25) کالج آؤٹ کمیٹی:

- 1- محترمہ ساجدہ پروین لیکچرار کامرس گلران

(26) کالج فرنیچر کمیٹی:

- 1- محترمہ ہما عثمان گلران

(27) مشینری کی خریداری کمیٹی:

- 1- محترمہ عائشہ سلیم لیکچرار طبیعیات گلران

(28) لاجریری کتب کی خریداری کمیٹی:

- 1- محترمہ سعدیہ عنایت ایوسی ایٹ پروفیسر کیمیا گلران

(29) گرل کاپیٹلز کمیٹی:

- 1- محترمہ محمد زبیر ایوسی ایٹ پروفیسر ریاضی گلران
2- محترمہ بریرہ عبداللہ اسٹنٹ پروفیسر انگریزی گلران

COLLEGE ADMISSION

General Rules & Regulations

1. Admission to various classes is granted on merit in accordance with the rules and regulations and policy of the Higher Education Department, Government of the Punjab.
2. Application for admission will be received within specified period of time as advertised in the newspaper.
3. Candidates seeking admission to Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore should apply on prescribed forms. These forms can be obtained from the Main Branch Bank of Punjab, Egerton Road, Lahore.

4. F.A/F.Sc/ICS/G.Sc/I.Com /Home Economics

The following documents should be attached with the application forms

- a) Three attested photo copies of Matriculation Certificate. (**Internet Result Card will not be accepted**)
- b) Three attested Photocopy of the Character Certificate from the head of the Institute last attended.
- c) Candidates from boards other than Lahore Board should present original NOC at the time of admission.
- d) Three attested photocopy of the National Identity Card of father/guardian.
- e) Three attested copy of B form/I.D card of the applicant.
- f) Selected Candidates are required to bring all the original documents and three Passport size photographs with a white background at the time of admission.

Note: It is mandatory for the students who are interested in getting admission in ICS/G.Sc to have opted science as a subject in their matriculation. In the case of cancellation of admission no dues would be refunded.

5. Associate Degree in Arts/ Commerce (2 Years Programme)

The following documents should be attached with the application forms:

- a) Three attested photo copies of Matriculation /F.A/F.Sc/ICS/I.Com/ G.Sc. (**Internet Result Card will not be Accepted**)
- b) Three attested photo copies of character certificate from the Head of the Institute last attended.
- c) Three attested photocopy of the I.D Card of father/guardian.
- d) Three attested photo copies of I.D Card of the applicant).

- e) The Selected Candidates are required to bring all the original documents and three Passport size photographs with a blue background at the time of admission. (Associate Degree in Arts/Commerce 2 Year Programme)
 - f) Candidates from boards other than Lahore Board should present original NOC at the time of admission.
 - g) The maximum age limit for the candidates seeking admission to Associate Degree in Arts /Commerce (2 Year Programme) is 20 Years on the date of receipt of forms.
6. **The former students of the college who were found guilty of misconduct & indiscipline in Intermediate will not be considered for admission.**
7. If the applicant, after her selection, fails to deposit fee/dues within specified time her admission will be cancelled.
 8. Admission to Arts classes will not be granted on the Science form and vice versa. To avoid disappointment, candidates should apply on Science and Arts forms separately.
 9. The candidate will star (concessional marks) in subjects, though on merit, will have to fulfill the condition of clearing a test conducted by the college in the star subjects. The test will be allowed only in one subject and the candidate will not be allowed to choose the same as elective subject.
 10. I) Admission to Intermediate classes will be granted on the following basis:
* Open Merit * Sports (Arts) * Quota (Detail on Page 21)
* Disability Quota * Minority Quota
II) Admission to Associate Degree in Arts (2 year programme) will be granted on the following basis:
a) Open Merit for outsiders b) Open Merit for Old Queen Marians c) Disability Quota d) Sports (Only in Arts)
III) Admission to Associate Degree in Commerce (2 years programme) will be granted on the following basis.
a) Open Merit b) Disability Quota c) Minority Quota (page 21)

NOTE: In case any candidate who is found at any time to have obtained admission by making any mis-statement in the Admission Forms or by willful concealment of any material fact, (particularly about marks, division, previous admission/ expulsion, etc., and fails to fulfill the eligibility criteria, her admission shall stand as cancelled and all fees or other dues paid by her shall be forfeited.

Service With Simplicity

داخلے کے قواعد و ضوابط:

- 1- طالبات کو مختلف جماعتوں میں داخلہ میرٹ پر دیا جاتا ہے۔ داخلہ فارم جمع کروانے کی آخری تاریخ اخبار میں چھپائی جائے گی اور داخلہ فارم صرف اسی تاریخ تک وصول کیئے جائیں گے۔
 - 2- گورنمنٹ کونین میری گریجویٹ کالج کے داخلہ فارم بک آف پنجاب میں برانچ ایجنٹ روڈ سے حاصل کیے جاسکتے ہیں اور مندرجہ ذیل کاغذات فارم کے ساتھ داخلے کے وقت جمع کروانا ضروری ہے۔
 - 1- تین تصدیق شدہ کاپیاں (F.A., F.Sc., ICS., G.Sc., I.Com, H.E.co) کی اسناد اور رزلٹ کارڈ۔ انٹرنیٹ سے حاصل شدہ رزلٹ کارڈ قابل قبول نہ ہوگا۔
 - ب- طالبہ کا تصدیق شدہ کریکٹسرسٹریٹیکٹ۔
 - ج- دوسرے بورڈ (لاہور بورڈ کے علاوہ) کی طالبات کو NOC کی اصل کاپی جمع کروانا ضروری ہے۔
 - د- والد یا سرپرست کے قومی شناختی کارڈ کی تین تصدیق شدہ کاپی۔
 - ه- طالبہ کا "ب" فارم قومی شناختی کارڈ کی تین تصدیق شدہ کاپی۔
 - 3- انٹرمیڈیٹ (F.A., F.Sc., ICS., G.Sc., I.Com, H.E.co)
 - انٹرمیڈیٹ میں داخلے کے لیے منتخب شدہ امیدوار اپنے اصلی تعلیمی اسناد اور تین تصویریں (پاسپورٹ سائز، سفید بیک گراؤنڈ کے ساتھ) دفتر میں عملے کے سامنے پیش کریں۔
 - آئی۔ سی۔ ایس/بازل سائنس میں داخلے کے خواہشمند طالبہ کا میٹرک سائنس مضامین سے ہونا لازمی ہے۔ داخلہ کینسل کی صورت میں کسی قسم کے واجبات ناقابل واپسی ہیں۔
 - تمام داخلے صرف میرٹ پر ہونگے تاہم معذور افراد/اقلیتی افراد کے لیے کوہ 2% ہوگا۔ علاوہ ازیں ایف اے/آئی کام کی طالبات کو کھیل کی بنیاد پر بھی داخلے دیے جاسکتے ہیں۔ (تفصیل صفحہ نمبر 21 پر ملاحظہ کریں)
 - 4- ڈگری کلاسز Associate Degree in Arts / Commerce (2 Year Programme)
 - داخلے کے لیے منتخب شدہ امیدوار اپنے اصلی تعلیمی اسناد اور پاسپورٹ سائز نیلے بیک گراؤنڈ کی تصاویر دفتر میں اپنے ہمراہ لائیں۔
 - Part-I کے لیے داخلے کی عمر کی آخری حد 20 سال ہے۔
 - Associate Degree in Arts (2 Year's Programme) میں داخلے کی بنیاد مندرجہ ذیل ہوگی۔
 - 1- گورنمنٹ کونین میری گریجویٹ کالج کی سابقہ طالبات کے لیے اوپن میرٹ
 - ب- دوسری عام اداروں کی طالبات کے لیے اوپن میرٹ
 - ج- معذور افراد کا کوہ
 - د- اقلیتی افراد کا کوہ
 - علاوہ ازیں ایسوسی ایٹ ڈگری ان آرٹس کی طالبات کو کھیل کی بنیاد پر بھی داخلے دیے جاسکتے ہیں۔
 - Associate Degree in Commerce (2 Years Programme) میں داخلے کی بنیاد مندرجہ ذیل ہوگی۔
 - 1- اوپن میرٹ
 - ب- معذور افراد کا کوہ
 - ج- اقلیتی افراد کا کوہ
 - میرٹ پر آنے والی سٹارکیس طالبات کو داخلہ صرف متعلقہ مضمون میں کالج کا داخلہ نمٹ پاس کرنے کی صورت میں دیا جائے گا۔ صرف ایک مضمون میں سٹارکیس والی طالبہ کا متعلقہ مضمون میں نمٹ لیا جائے گا۔ متعلقہ مضمون کو بطور اختیاری مضمون پڑھنے کی اجازت نہیں ہوگی۔
 - سائنس اور آرٹس میں داخلے کے لیے علیحدہ علیحدہ داخلہ فارم جمع کروائے جائیں ورنہ غلط داخلہ فارم جمع کروانے کی صورت میں داخلہ نہیں دیا جائے گا۔
 - اگر کوئی امیدوار میرٹ لسٹ میں منتخب ہونے کے بعد مقررہ وقت تک فیس جمع نہیں کرواتی تو اس کا ایڈمشن کینسل ہو جائے گا۔
- نوٹ: داخلے کے وقت یا داخلے کے بعد اگر کالج خدائے علم میں آئے کہ کسی طالبہ نے جعلی دستاویزات یا غلط بیانی یا حقائق کو چھپا کر یا بدل کر (مثلاً حاصل کردہ نمبر، ڈویژن/گرید، سابقہ ایڈمیشن، سابقہ ادارے سے نکالے جانے وغیرہ کے ذریعے داخلہ لیا ہے تو اس کا داخلہ منسوخ کر دیا جائے گا اور فیس و دیگر واجبات ناقابل واپسی ہوں گے۔

Reserved Seats:

According to the Admission Policy / Rules announced by the Government, 2% seats will be reserved for the following categories:

- Sports (Arts)
- Disability (Candidates suffering from some minor disability will not be considered eligible for admission on the quota for the disabled.)
- Minorities

Note: Admission to any Class under these categories is subject to policy/rules announced by the Government.

★ List of Sports Activities:

1) Badminton (2) Net Ball (3) Table Tennis (4) Volley Ball (5) Basket Ball (6) Cricket (7) Hockey (8) Hand Ball (9) Karate (10) Gymnastics (11) Aerobics (12) Health/ Fitness club (11) Rowing

Rules for Admission on Sports and Co-curricular Seats:

The following criteria will be considered for preference:

- a) Distinction at International/National or HEC level.
 - b) Distinction at Inter Board/Provincial level.
- Candidates applying on Sports basis have to attach copies of their certificates with the admission form.
 - Candidates have to appear for trials / performance according to the schedule issued by the Admission Committee.
 - The selected candidates will be called for interview.
 - Students who remain absent or fail in interview will have no claim for admission.
 - The Admission Committee has the right to assign subjects to candidates in Arts or Science Group on the basis of the student's aptitude and ability.
 - The decision of the Admission Committee will be final and cannot be challenged in any Court.

Migration Rules

Migration from other institutions is allowed only according to the Policy/Rules of the Board/University of the Punjab, Lahore. The following will also be kept in view:

- If the marks of the students are up to the merit of this college.
- In case of the transfer of Father/Mother the transfer order should be attached with the application of migration.
- Students who seek migration to Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore will have to select the subject combination offered in the College Prospectus. There will be no relaxation of rules in this regard.

Courses of Study at Intermediate Level 2023-24

In pursuance of instructions of the Board of Intermediate and Secondary Education Lahore, the College permits subject change to students only after the final approval of the Lahore Board within three weeks of the commencement of classes.

All the students of Intermediate Science and Arts will study the following Compulsory Subjects:

1. Urdu
2. English
3. Islamiyat/Ethics (for Non-Muslims only) in Part-I
4. Pak Studies in Part-II

- **Elective Subjects Intermediate Science & Arts 2023**

- a) **Pre-Medical**

Physics, Chemistry, Biology

- b) **Pre-Engineering**

Physics, Chemistry, Mathematics

- c) **ICS**

Mathematics, Physics, Computer Science

Mathematics, Statistics, Computer Science

Mathematics, Economics, Computer Science

- d) **General Science**

Mathematics, Statistics, Economics

- e) **Home Economics**

Clothing & Textile, Home Management (Part-I)

Applied Art, Child Development & Family Life, Food & Nutrition (Part-II)

- f) **I.Com.**

Principles of Accounting, Principles of Commerce

Principles of Economics, Business Mathematics

- g) **Arts**

1	Persian, Phy Education, Psychology
2	Persian, Sociology, Psychology

3	Arabic, Psychology, Islamiyat Elective
4	Arabic, Education, Fine Arts
5	Arabic, Psychology, Computer
6	English Literature, Psychology, Islamiyat Elective
7	English Literature, Phy Education, Sociology
8	English Literature, Geography, Islamiyat Elective
9	Sociology, Psychology, Maths
10	Sociology, Philosophy, Phy Education
11	Islamiyat Elective, Arabic, Computer
12	Islamiyat Elective, Philosophy, Fine Arts
13	Islamiyat Elective, Psychology, Phy Education
14	Economics, Geography, Persian
15	Economics, Psychology, Maths
16	Economics, Psychology, Statistics
17	Computer, Islamiyat Elective, Psychology
18	Computer, Persian, Geography
19	Mathematics, Education, Persian
20	Mathematics, Psychology, Civics
21	Mathematics, Psychology, Persian
22	Fine Arts, Islamiyat Elective, Persian
23	Fine Arts, Education, History of Islam
24	Fine Arts, Education, Persian
25	Urdu Advance, Education, Psychology
26	Urdu Advance, Computer, Psychology
27	Education, Psychology, Library Science
28	Education, Persian, History of Islam
29	Education, Persian, Phy Education
30	Phy Education, History of Islam, Civics
31	Phy Education, Persian, Civics

Service With Simplicity

32	Fine Arts, Civics, Persian
33	Maths, Psychology, Islamiyat Elective
34	Psychology, Statistics, Sociology
35	Education, Psychology, Phy Education
36	Persian, Psychology, Phy Education
37	Library Science, Education, Persian
38	Library Science, Psychology, Islamiyat Elective
39	Library Science, Education, History of Islam
40	Music, Statistics, Sociology
41	Music, Computer, Education
42	Music, Library Science, Urdu Advance
43	Geography, Islamiyat Elective, Phy Education
44	Geography, Education, Computer
45	Education, History of Islam, Phy Education
46	Education, Geography, Phy Education
47	Psychology, Civics, Phy Education
48	Philosophy, Computer, Islamiyat Elective
49	Philosophy, Education, Library Science
50	Philosophy, Education, English Literature
51	History of Islam, Phy Education, Islamiyat Elective
52	History of Islam, Civics, Persian
53	History of Islam, Fine Arts, Islamiyat Elective
54	Economics, Urdu Advance, History of Islam
55	Music, Psychology, Persian
56	Music, Physical Education, Education
57	Music, Education, Persian

Eligibility Rules

- Candidates must have passed their Matriculation in Science Subjects for applying in the above mentioned a, b, c, d categories.
- They should apply separately for different categories.

- Those students who opt. for Mathematics in F.A. should have 60% marks in Maths in their Matriculation.

Guidelines for Subject Selection:

- The students will select any one given combination mentioned above.
- Students who opt for English Elective or Fine Arts will have to qualify an Entry Test to be held at the date notified by the College Administration in the newspaper prior to admission.

NOTE: In case of subject change, single subject will not be changed. However, student can opt another combination according to her merit and previously studied subjects within the time limit given by the college.

EVENING SHIFT CLASSES

Compulsory Subjects (Arts & Science)

1. English
2. Islamiyat/Ethics(for non-muslim students) (Part I)
3. Urdu
4. Pak Studies (Part II)

Pre-Medical Subjects:

1. Biology
2. Physics
3. Chemistry

Pre-Engineering Subjects:

1. Mathematics
2. Physics
3. Chemistry

I.Com

1. Principles of Accounting
2. Business Mathematics
3. Principles of Commerce
4. Principles of Economics

ICS

Mathematics, Physics, Computer Science
Mathematics, Statistics, Computer Science
Mathematics, Economics, Computer Science

General Science

Mathematics, Statistics, Economics

Rules and Regulations:

All rules and regulations applicable to the Morning Shift students, will apply to the Evening Shift students. Moreover, the following rules should also be observed.

1. No fee concession will be granted to Evening Shift students as it is a self supporting Programme.
2. Students granted admission to the Evening Shift classes will not be allowed to change to the Morning Shift classes. Moreover, they will have to sign an undertaking in this respect otherwise their admission may be cancelled.
3. There will be a different merit list for the Morning and Evening Shift students.
4. Timings for Evening Shift Classes:
 - a. Summer
 - b. Winter } as per HED Orders
5. Students admitted in Evening Shift classes will not be allowed to come to the College in the morning.
 - F.A / F.Sc / ICS students can change their subjects within 15 days after the commencement of classes. No change of subjects will be allowed after the specified time.
 - The students who remain absent for more than two days in a month have to provide medical certificate from a government hospital. Medical leave of more than 15 days will not be accepted

Courses of Study for Associate Degree in Arts (2 Years Programme)

- Students will have to study three Compulsory, two Elective and one **Optional Subject**.
 - Compulsory subjects are English, Pakistan Studies and Islamiyat.
(Ethics for Non-Muslims)
 - There will be no other practical subject with Fine Arts.
 - Optional Subjects are Persian/ Islamiyat and Arabic.
- These subjects will be offered in Associate Degree Programme Part-II
- Only that Optional Subject should be selected which is not taken as an elective subjects.

Guidelines for Subject Selection:

- Students will opt for any one combination for Elective Subjects.
- Due to limited seats in the subject of Fine Arts, preference will be given to old Queen Marians who have studied the subject of Fine Arts at Intermediate level.
- Students who wish to study Fine Arts and English (Elective) are required to qualify an aptitude test in these subjects according to the date advertised in the newspaper by the College.
- Students opting for Economics or Psychology must have studied these subjects at Intermediate level.
- Those students who have done F.Sc. (Pre-Med., Pre-Eng. can apply for Economics and Psychology, but they have to qualify for the respective subjects after admission in the December Examinations.
- Change of subjects will depend on the merit and availability of seats.

Elective Subjects for Associate Degree in Arts (2 Years Programme)

Sr. No.	Code	Course Title
1.	3	Computer Studies, Education
2.	19	Computer Studies, Social Work
3.	11	Economics, Persian
4.	95	Applied Psychology, English Literature
5.	45	Political Science · Applied Psychology

Note:

In ADP Arts, the students will have to change the subject's combination if there are less than ten students in class.

Sr. No.	Code	Course Title
6.	134	Geography, Computer Studies
7.	150	Health and Physical Education, Political Science
8.	161	Philosophy, Political Science
9.	175	Education, Applied Psychology
10.	178	History, Education
11.	180	Computer Studies, Economics
12.	208	Persian, Education
13.	210	History, Political Science
14.	232	Education, Health and Physical Education
15.	241	Economics, Statistics
16.	243	Education, Fine Arts
17.	251	Social Work, Health and Physical Education
18.	13	Statistics, Computer Science
19.	159	English Literature · History
20.	160	English Literature, Social Work
21.	248	English Literature, Education
22.	29	Fine Arts , Urdu Literature
23.	90	Education, Urdu Literature
24.	93	Journalism, Urdu Literature
25.	127	Journalism, Social Work Literature
26.	51	Islamiyat (E) , Journalism
27.	116	Islamiyat (E) , History
28.	146	Islamiyat (E) , Arabic
29.	6	Geography, Education
30.	218	Geography, Persian
31.	85	Geography, Islamic Studies
32.	42	Journalism, English Literature
33.	137	Journalism, Arabic
34.	188	Journalism, Persian
35.	148	Arabic , Physical Education
36.	202	Fine Arts , Persian
37.	246	Fine Arts, English Literature
38.	132	Philosophy, Physical Education
39.	20	Philosophy, Social Work
40.	21	Philosophy, Education
41.	2	Physical Education, Islamiyat
42.	14	Physical Education, Geography
43.	148	Physical Education, Arabic
44.	149	Physical Education, Persian

NOTE: In case of subject change, single subject will not be changed. However, student can opt another combination according to her merit and previously studied subjects within the time limit given by the college.

THE DEPARTMENT OF COMMERCE

The Department of Commerce was established in 2005 with the approval of the Board of Governors Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore.

Currently we are offering:

- I.Com
- Associate Degree in Commerce (2Years Programme)
- BBA

Objectives:

- The aim of our faculty is to produce professionals who can meet the local as well as the international demands.
- We stand committed to exploring the potential talent of the students by educating them in commerce disciplines and dynamic techniques of business management.

Eligibility Criteria:

- Student with a star in one subject; though on merit, is eligible for admission on the condition of clearing a test in the subject in which the student has got a star.

I.Com

I.Com Part I	I.Com Part II
Principles of Accounting	Principles of Accounting
Principles of Commerce	Principles of Banking
B. Mathematics	B. Statistics
Economics	Commercial Geography
English	English
Urdu	Urdu
Islamiyat	Pak-Studies

Associate Degree in Commerce (2 Years Programme)

Part I	Part II
Financial Accounting	Advance Accounting
Money Banking & Finance	Cost Accounting
Introduction to Business	Auditing
Math & Stats	Business Law
Economics	Business Taxation
Functional English	BCRW
Computer	Economics of Pakistan
Islamiat	Pak-Studies

CAREER COUNSELLING CELL

COORDINATOR: Ms Bazgha Babar, M.Sc Psychology

MS Child Guidance, Educational Counselling

The inception of Career Council Cell is another achievement in the on going voyage of advancement and progress of Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore. It was established with the coordination of Lahore College for Women University, Lahore in 2012. It was inaugurated by The Secretary Higher Education, Punjab. The center focuses on providing assistance and guidance to students in academic planning, choosing their career and exploring future prospects. It also provides information to students about different subjects, displays informative material relating to scholarships, jobs and conducts personal & professional development workshops/seminars/sessions.

For more information visit the College Website:
www.qmc.edu.pk

DENGUE CELL

INCHARGE: Dr. Nadia Dar, Professor Zoology

FOCAL PERSON: Dr. Fouzia Haroon, Lecturer Zoology

The College Dengue Cell functions quite responsibly and initiates steps to eradicate Dengue, and prevent its spread in the college. It also arranges workshops and seminars to impart awareness to all students. The college offers Dengue Period (Zero Period) regularly in daily time table. The Cell has enrolled 60 students from different classes as volunteers who check cleanliness, support the cause and inform the authority to take timely steps if required. They also extend the necessary information to the society at large. The Government has trained our teachers as master trainers who further share with teaching staff and students in the college. The diligent and collective efforts of the teachers and students have rendered Govt. Queen Mary Graduate College, Lahore a Dengue free Zone.

Service With Simplicity

کالج یونیفارم کے قواعد و ضوابط:

صبح کی شفٹ کا یونیفارم
کالج طالبات کے لئے یونیفارم آئرش/اسٹس
گرمی کا یونیفارم:

سفید سوتلی شلوار قمیض (ٹراؤزر پینٹے کی اجازت نہیں ہے)
کالج کا مخصوص گلابی دوپٹہ
سادہ کالے بند جوتے / سفید جاگرتا سفید ٹینس والے
جوتے، سادہ جرابیں (سفید - بھوری / کالی)
صرف سفید/ کالا حجاب

سردی کا یونیفارم:

کالج کے موٹوگرام والا گرے کوٹ - سرمئی (گرے) رنگ کا سوئیٹر جس
پر کسی قسم کی کوئی آرائش اور ڈیزائن نہ موجود ہو
سفید سوتلی شلوار قمیض (ٹراؤزر پینٹے کی اجازت نہیں ہے)
کالج کا مخصوص گلابی دوپٹہ
کالج کا مخصوص گلابی سوئیٹر
سادہ کالے بند جوتے / سفید جاگرتا سفید ٹینس والے جوتے
سادہ جرابیں (سفید - بھوری / کالی)
صرف سفید/ کالا حجاب

شام کی شفٹ کا یونیفارم (گرمی):

گرے شرٹ اور سفید شلوار (ٹراؤزر پینٹے کی اجازت نہیں ہے)۔
سفید دوپٹہ ایک انچ کی گلابی پائپنگ
سادہ کالے بند جوتے / سفید جاگرتا سفید ٹینس والے جوتے
سادہ جرابیں (سفید - بھوری / کالی)
صرف سفید/ کالا حجاب (جس پر کسی قسم کی کوئی آرائش اور ڈیزائن نہ ہو)

سردی کا یونیفارم:

کالج کے موٹوگرام والا گرے کوٹ - سرمئی (گرے) رنگ کا سوئیٹر جس
پر کسی قسم کی کوئی آرائش اور ڈیزائن نہ موجود ہو گرے شرٹ سفید شلوار
(ٹراؤزر کی اجازت نہیں ہے)

سفید دوپٹہ ایک انچ گلابی پائپنگ کے ساتھ
سادہ کالے جوتے / سفید جاگرتا سفید ٹینس والے جوتے
سادہ جرابیں (کالی - سفید - بھوری)۔
صرف سفید/ کالا حجاب

کالج میں نظم و ضبط کے قواعد:

طالبات کو ہدایت کی جاتی ہے کہ کالج کے نظم و ضبط
کا خیال رکھیں۔ کالج قواعد کی خلاف ورزی اور جان بوجھ کر کالج کی
املاک کو نقصان پہنچانے والی طالبات کو بھاری جرمانہ اور ضابطے کی
کاروائی کا سامنا کرنا پڑے گا۔

درج ذیل قواعد و ضوابط کا اطلاق صبح / شام دونوں
شفٹ کی تمام طالبات پر ہوگا۔

1- طالبات کو پہلا پیرڈی گزر جانے کے بعد کالج کے احاطے
میں آنے کی اجازت نہیں ہوگی۔
2- کالج انتظامیہ کی اجازت کے بغیر کوئی طالبہ کالج اوقات
میں کالج سے نہیں جاسکتی۔

3- طالبات کو کالج میں کسی قسم کی جیولری / میک اپ کی
اجازت نہیں ہے۔ خلاف ورزی کرنے والی طالبات کو جرمانہ ہوگا۔
4- طالبات کو کالج کی طرف سے مختص کردہ سیکشن خود تہہ مل
کرنے کی اجازت نہیں ہوگی۔ صرف دوپٹے بہنوں کو اس کی
اجازت ہوگی کہ اساتذہ کی اجازت سے ایک سیکشن میں جاسکتی ہیں۔

5- طالبات کو کالج میں درج ذیل امور کا خیال رکھنا ہوگا۔
☆ کلاسز میں باقاعدہ حاضری
☆ کالج اور باہر کے واجبات کی بروقت ادائیگی۔
☆ لائبریری کی کتابوں کی بروقت واپسی

6- کوئی بھی ایسی طالبہ جو کسی برائی کی مرتکب قرار پائی
گئی ہو اس کو اگلے سال میں کالج میں داخلہ نہیں دیا جائے گا۔ اس سے
خلاف کالج کے قوانین کے مطابق تادیبی کارروائی کی جائے گی۔

7- والدین / سرپرست کو کالج کی اقدار و عزت کے ساتھ مسلک
رابطے میں رہنا چاہیے تاکہ والدین اور اساتذہ میں بہتر تعاون کی
صورتحال پیدا ہو سکے۔

8- موبائل فون، ریکارڈر، ٹیبلیٹ، کمپیوٹر یا اس سے متعلق دیگر اشیاء
جن کو کالج میں لانے کی اجازت نہیں، ان کے ضبط ہونے کی صورت میں
والدین کی تحریری درخواست کے بعد ہی واپس کی جائیں گی۔

9- قواعد برائے واپسی موبائل:

1- کالج اوقات کے دوران اگر کوئی بھی طالبہ موبائل استعمال
کرتے ہوئے پکڑی گئی تو اس کا موبائل عارضی طور پر ضبط کر لیا جائے گا
ب۔ موبائل صرف نفع کے دن والدین کی موجودگی میں
10 بجے سے 1 بجے تک واپس کیا جائیگا۔
ج۔ نفع کے علاوہ کسی اور دن موبائل واپس نہیں کیا جائیگا۔
د۔ والدین اور طالبہ کی ID کارڈ ساتھ لانا لازمی ہے۔

10- کالج پنڈا میں گندگی کا پھیلاؤ اور دیواروں کا گندہ کرنا سختی
سے منع کیا جاتا ہے۔ اگر کوئی طالبہ اس کی مرتکب قرار پائی گئی تو اس کو
سخت سزا دی جائے گی۔

11- کالج اوقات کار کے بعد کسی طالبہ کی حفاظت کی ذمہ داری
کالج انتظامیہ پر عائد نہیں ہوگی۔

12- کوئی طالبہ اگر کسی فنی کارروائی میں ملوث پائی گئی جیسے کہ
ہزٹل، دوسری طلبہ کو کسانا، پٹاٹے بھانا، کالج گراؤنڈ میں پیننگ اڑانا تو
اس سے سختی سے بچنا جائے گا اور اس کو کالج سے بھی دہل گیا جاسکتا ہے۔

13- پرنسپل کو یہ حق حاصل ہے کہ وہ جرمانہ عائد کرے یا کسی
بھی طالبہ کو کالج سے بے دخل کر دے اگر وہ طالبہ کسی ایسے کام
میں شامل پائی جائے جو کہ کالج کے مفادات کو نقصان پہنچائے یا
کالج کی ساکھ کو نقصان پہنچائے۔

نوٹ

کالج کی حدود میں غیر قانونی سرگرمیاں

مثلاً منشیات، سگریٹ نوشی اور

موبائل فون وغیرہ کا استعمال

سختی سے ممنوع ہے۔

14- طالبات کو اوقات کار میں کسی قسم کی پارٹیاں کرنے کی اجازت نہیں ہوگی۔

15- تمام سٹاف ممبران اور سٹوڈنٹ کونسل ممبران کو یہ حق حاصل ہے کہ وہ کالج کے قواعد و ضوابط کی خلاف ورزی کرنے والی طالبات کو چیک کریں اور ان کی نشاندہی پر طالبات کو سخت سزا بھی دی جائے گی۔

16- طالبات سے توقع کی جاتی ہے کہ وہ اچھے اخلاقی اقدار کو مد نظر رکھیں۔ ان کو چاہیے کہ وہ ایسا ماحول پیدا کریں جو کہ تعلیم دینے اور لینے کے لئے مفید ثابت ہو۔

نوٹ: سیکورٹی صورتحال کے پیش نظر کسی بھی طالبہ کو اپنے College ID Card کے بغیر کالج میں داخلے کی اجازت نہیں ہوگی اور ان کو کسی بھی وقت چیک کیا جاسکتا ہے۔ اس لئے ان کو چاہیے کہ ہر وقت اپنا College ID Card اپنے ہمراہ رکھیں۔

حاضری اور غیر حاضری کے قواعد و ضوابط:

1- اگر طالبات بیٹگی اطلاع کے بغیر کلاس اجیڑے غیر حاضر ہوں گی تو انہیں پانچ روپے/5Rs فی کلاس کے حساب سے جرمانہ کیا جائیگا۔

2- چھٹی ارنہصت بحالت مجبوری انتظامیہ کی منظوری کے بعد دی جائے گی۔

3- صرف وہی طالبات یونیورسٹی بورڈ کا امتحان دینے کی اہل ہوں گی جنہوں نے درج ذیل تناسب کے مطابق کلاسز کی ہیں۔

(الف) ہر کلاس / مضمون میں 75 فی صد حاضریاں ہونی

لازمی ہیں۔

(ب) پریکٹیکل میں بھی 75 فی صد حاضری ہونی لازمی ہے۔

4- چھٹی کے لئے درخواست پرنسپل کے نام لکھنا ہوگی اور درخواست میں طالبہ کا نام، رول نمبر، کلاس، سیکشن، والدین / سرپرست کے دستخط ہونے لازمی ہیں۔

5- چھٹی کی درخواست صرف Leave Card کے ساتھ ہی قبول کی جائے گی اس کارڈ پر طالبہ کا پورے تعلیمی سال کا چھٹیوں کا ریکارڈ درج ہوگا۔ طالبات کی ذمہ داری ہے کہ متعلقہ Leave Card استاد سے دستخط کروانے کے بعد سنبھال کر رکھیں کارڈ گم ہونے کی صورت میں جرمانہ کیا جائے گا۔

6- طالبات کی ذمہ داری ہے کہ Leave Card متعلقہ استاد سے دستخط کروانے کے بعد سنبھال کر رکھیں۔

7- اگر کوئی طالبہ مسلسل تین دن سے زائد غیر حاضر رہے تو اسے اس بات کو یقینی بنانا چاہیے کہ اس کی متعلقہ استاد نے اس کی درخواست وصول کرنے کے بعد چھٹی حاضری رجسٹر میں درج کر دی ہے۔

8- مخصوص حالات (جیسے شادی، حج، عمرہ وغیرہ) میں چھٹی کی درخواست کو کالج سیکشن ہیڈ سے پیشگی منظور کروا کر جمع کروانا لازمی ہے۔

9- نوٹ: تعلیمی سیشن کے دوران طالبات کی چھٹی کا کوئی تصور نہیں تاہم کسی بھی قسم کی منظور شدہ رخصت / چھٹی کے باوجود طالبات کو تعلیمی سال کے دوران بورڈ / یونیورسٹی کی طرف سے مقرر کردہ / حاضری کم از کم %75 پوری کرنا لازمی ہے۔ بصورت دیگر ان کو بورڈ

یونیورسٹی کے امتحانات میں بیٹھے کی اجازت نہیں ہوگی

10- اگر ایک ماہ کے دوران ایک یا دو مضامین میں غیر حاضریوں کی تعداد (جس میں Leave بھی شامل ہے) 3 دن سے تجاوز کر جائے تو طالبہ کا نام کالج سے خارج کر دیا جائے گا اور اسے لازمی ری ایڈمیشن Re-admission کرانا ہوگا۔

11- تمام کلاسز کی خارج شدہ / ری ایڈمیشن اور غیر حاضری کی مکمل فہرستیں کالج کے نوٹس بورڈ پر باقاعدگی سے ماہانہ بنیادوں پر آویزاں کی جائیں گی۔

12- غیر حاضری فہرستیں آویزاں ہونے کے بعد طالبات کے لئے لازم ہے کہ ایک ہفتے کے اندر Readmission کروائیں ورنہ انکا کالج کاشناری کارڈ ضبط کر لیا جائے گا۔ ایسا نہ کرنے کی صورت میں انکا کالج میں داخلہ ممنوع ہوگا۔ تاہم خاص صورت حال میں پرنسپل صاحبہ اس بات کی مجاز ہیں کہ طالبات کو رعایت دے دیں۔

نوٹ: زائد چھٹیوں کی صورت میں طالبات کے تعلیمی سال کے بیکچر گنتے وقت بغیر منظوری رخصت (بیماری یا ذاتی وجوہات وغیرہ سمیت) کسی قسم کی رعایت نہیں دی جائے گی۔

13- تمام کلاسز کی خارج شدہ / ری ایڈمیشن اور غیر حاضری کی مکمل فہرستیں کالج کے نوٹس بورڈ پر باقاعدگی سے آویزاں کی جائیں گی۔

14- ایک مہینے میں بیماری کی تین سے زائد رخصت کی صورت میں سرکاری ہسپتال سے بنا ہوا میڈیکل سٹٹیفکیٹ کالج کی ڈاکٹر سے تصدیق کروا کر جمع کرانا ہوگا۔

کالج امتحانات

امتحانات کا نظام الاوقات:

ایف۔ اے/ ایف۔ ایس۔ سی/ آئی۔ کام (سال اول و سال دوم)

فروری امتحانات

ایسوسی ایٹ ڈگری آرٹس سائنس کامرس (دو سالہ پروگرام)

سال اول

فروری امتحانات

نوٹ: ان امتحانات میں کسی کو غیر حاضر ہونے کی اجازت نہیں ہے۔ غیر حاضر طالبات کے خلاف کالج قوانین کے مطابق کارروائی کی جائے گی۔

امتحانات کے قواعد و ضوابط:

1- بورڈ یونیورسٹی کے قواعد و ضوابط کے مطابق کم غیر حاضری کی بنا پر بورڈ/ یونیورسٹی کے امتحانات کے لئے طالبات کا داخلہ روک لیا جائے گا۔

2- اگر کوئی طالبہ فروری امتحانات کے تحریری / پریکٹیکل

امتحانات میں غیر حاضر ہوئی تو اُسے فی پرچہ ۳۰ روپے جرمانہ ادا کرنا ہوگا۔

(الف) طبی سرٹیفکیٹ امتحانات سے پہلے یا امتحان کے دوران جمع

کروایا جائے تو قابل قبول ہوگا۔

15- ایک تعلیمی سال کے دوران متعدد بار میڈیکل سرٹیفکیٹ جمع کرانے کی صورت میں متعلقہ طالبہ کو بورڈ یونیورسٹی کے امتحان میں بیٹھنے کی اجازت صرف اس صورت میں دی جائے گی۔ جب گورنمنٹ اسپتال کا ڈاکٹر اس کی تصدیق کر دے۔

16- اگر طالبہ طبی بنیاد پر کالج سے رخصت پر ہے تو اسے 8 دن کے اندر اپنا میڈیکل سرٹیفکیٹ جمع کرانا ہوگا۔ ورنہ کم حاضری کی بنیاد پر اس کا داخلہ بورڈ یونیورسٹی کے امتحانات کے لئے نہیں بھیجا جائے گا۔

17- ری۔ ایڈمیشن کروانے بغیر طالبات کو کلاس میں بیٹھنے کی اجازت نہیں ہوگی۔

18- طالبہ کا نام ری۔ ایڈمیشن فیس ادا کیے جانے تک کلاس میں حاضری کے لئے نہیں پکارا جائے گا۔

19- دوبارہ داخلے کے لئے صرف دو مواقع دیے جائیں گے۔ اگر اس کے بعد بھی طالبہ کلاس میں بےقاعدگی سے آتی ہے تو اس کا نام بغیر پیشگی اطلاع دیے کاٹ دیا جائے گا۔

20- ری۔ ایڈمیشن کے لئے چالان فارم کالج اکاؤنٹس کے دفتر سے لینا ہوگا، چالان فارم کی ایک کاپی کالج سیکشن ہیڈ کے آفس میں جمع کرانا ہوگی۔

21- ری ایڈمیشن کے لئے متعلقہ استاد طالبہ کے والدین / سرپرست سے رابطہ کر سکتا ہے۔

سٹوڈنٹ کونسل:

سٹوڈنٹ کونسل انتظامیہ کی مدد کے لئے طالبات کی نمائندگی کرتی ہے۔ یہ کالج انتظامیہ کی کالج میں نظم و ضبط قائم رکھنے کے لئے مدد کرتی ہے۔ ساتھ ہی کالج کے قوانین کے تحت طالبات کے حقوق کے تحفظ کو یقینی بناتی ہے۔

(ب) سرکاری ہسپتال کے میڈیکل پرنسپل کا جاری کردہ طبی سرٹیفکیٹ قابل قبول ہوگا جس کی تصدیق کالج کی لیڈی ڈاکٹر سے کروانا ہوگی۔

(ج) ری ٹیسٹ دینا لازمی ہے اس میں غیر حاضری کے لئے کوئی عذر قابل قبول نہیں ہوگا۔

3- اگر کوئی طالبہ امتحان کے دوران نقل کرتی پکڑی گئی تو اسے ۳۰۰ روپے جرمانہ ہوگا اور اس کا نام کالج سے خارج کر دیا جائے گا۔

4- اگر کوئی طالبہ سرکہ امتحان سے جوابی کاپی باہر لے گئی تو اس کا نام کالج سے خارج کر دیا جائے گا۔

5- جو طالبہ ایف۔ اے / ایف۔ ایس سی پارٹ ون اور پارٹ ٹو فروری ٹیسٹ میں 3 مضامین میں فیل ہوگی وہ مکمل فیل تصور ہوگی۔ تمام فیل ہونے والی طالبات کا ری ٹیسٹ میں حاضر ہونا اور پاس کرنا لازمی ہوگا۔

6- امتحانات کے بعد طالبات کے والدین کی اساتذہ کے ساتھ میٹنگ منعقد کی جائے گی جس میں والدین کی شرکت لازمی ہے

7- تمام کلاسز کی طالبات کے لئے ماہانہ Tests میں شامل ہونا لازمی ہے۔

8- کالج میں طالبات کی تعلیمی قابلیت کو کلاس ٹیسٹ کے ذریعے جانچا جاتا ہے۔

لاہوری:

- 1- کوئین مہری کالج میں پانچ الگ الگ لاہوریاں ہیں۔
- 1- جونیئر سکول سیکشن لاہوری
- 2- سینئر سکول سیکشن لاہوری
- 3- کالج آف آرٹس لاہوری
- 4- کالج سائنس لاہوری
- 5- لی۔ ایس سیکشن لاہوری

لاہوری کے قواعد:

- 1- لاہوری کی سہولت کالج نام کے دوران دستیاب ہوگی۔
- 2- طالبات اپنے نام ایک کتاب 14 دن کے لئے جاری کر سکتی ہیں 14 دن بعد کتاب واپس نہ کرنے کی صورت میں 5 روپے یومیہ کے حساب سے جرمانہ ادا کرنا ہوگا۔
- 3- اگر کسی طالبہ سے لاہوری کی کتاب گم ہو جائے تو اسے گم شدہ کتاب کے بدلے اس کا دستیاب ایڈیشن جمع کرانا ہوگا۔
- 4- اگر کتاب اس وقت بازار میں دستیاب نہیں ہے تو اسے کتاب کے نئے ایڈیشن کے حساب سے قیمت جمع کرانی ہوگی نہ کہ وہ قیمت جو اس کتاب کے پرانے ایڈیشن پر درج ہے۔
- 4- لاہوری میں موجود درج ذیل کتب اور میگزین سے طالبات صرف کالج اوقات کار میں استفادہ کر سکتی ہیں۔ درج ذیل کتب/میگزین طالبات کو جاری نہیں کیے جائیں گے۔

☆ حوالہ جاتی کتب

☆ تحقیقی مجلہ

☆ رسالے کا نیا شمارہ

☆ بورڈ/یونیورسٹی کی طرف سے مقرر کردہ نصابی کتب

- 5- طالبات تعلیمی سال مکمل کرنے کے بعد دو سال کے اندر لاہوری سیکورٹی فیس واپس لے سکتی ہیں اس کے بعد وہ لاہوری سیکورٹی فیس کی حقدار نہیں ہوں گی۔

کالج سے رخصت لینے کے قواعد:

- 1- جو طالبہ رخصت لینا چاہتی ہے اسے پرنسپل کے نام درخواست لکھنا ہوگی۔ میڈیکل ہونے کی صورت میں صرف گورنمنٹ ہسپتال سے تصدیق شدہ سرٹیفکیٹ قبول کیا جائے گا۔
- 2- درخواست والدین/سرپرست سے دستخط شدہ ہونی چاہیے۔
- 3- کالج چھوڑنے کا حقیقت صرف اس طالبہ کو جاری کیا جائے گا جس نے اپنے ذمہ کالج کے تمام واجبات بروقت ادا کر دیے ہوں۔
- 4- لاہوری سیکورٹی فیس صرف ان طالبات کو واپس کی جائے گی جنہوں نے کالج میں اپنا تعلیمی سال مکمل کر لیا ہو۔ اس کے سوائے کسی کو کوئی حصہ قابل واپس نہیں ہے۔

- 5- طالبات کے لئے ضروری ہے کہ کالج چھوڑنے کا حقیقت لینے سے پہلے اپنا کالج کا شناختی کارڈ واپس کرے۔

وظائف:

- ☆ بورڈ/یونیورسٹی/گورنمنٹ کی جانب سے فراہم کیے گئے تمام وظائف کالج میں دستیاب ہوں گے۔
- ☆ وظائف کے لئے تمام درخواستیں پرنسپل کے توسط سے جمع ہونی چاہئیں۔
- ☆ وظائف سے مطلق معلومات کے لیے محترمہ شہزادہ عمران اسٹنٹ پروفیسر سوشل ورک اور محترمہ ہانڈہ ہارکھیر کو نسل سے رجوع فرمائیں۔

فرداعزاز:

- 1- کالج ہڈا میں تمام شعبہ جات میں پہلے سالانہ امتحانات لاہور بورڈ/ پنجاب یونیورسٹی میں امتیازی کارکردگی کی بنیاد پر گولڈ میڈل/ فرداعزاز کی سے نوازا جائے گا۔
- 2- ہم نصابی سرگرمیوں میں بین الاقوامی، ضلعی اور صوبائی سطح پر نمایاں کارکردگی دکھانے والی طالبات بھی فرداعزاز کی حقدار ہوں گی۔
- 3- کانوینشن میں طالبات کیلئے میڈلز/ فرداعزازات کیلئے کامیابی کا تاسب پرنسپل صاحب، وائس پرنسپل صاحب اور کانوینشن سیکریٹری سٹیٹنگ میں طے پائے گئیں جو حتمی ہوں گے۔

طالبات کونسل ممبران کے فرائض:

- (الف) سٹوڈنٹ کونسل کے ممبران سے توقع کی جاتی ہے کہ کالج کے قواعد و ضوابط کے مطابق اپنے فرائض انجام دیں۔
- (ب) سٹوڈنٹ کونسل کے تمام ممبران کے لئے لازمی ہے کہ کالج کے تمام امتحانات میں شامل ہوں اور پاس کریں، ایسا نہ ہونے کی صورت میں ان کی امتیازی حیثیت ختم کر دی جائے گی۔
- (ج) طالبات کونسل کی تمام ارکان کالج میں نظم و ضبط برقرار رکھنے کے لئے متعلقہ سٹاف کی مدد کریں گی۔ بالخصوص روزانہ صبح کالج طالبات کا مکمل پیمانہ اور کالج شناختی کارڈ چیک کرنے میں معاونت کریں گی۔

- (د) طالبات کونسل کے لئے لازم ہے کہ وہ کالج میں منعقد ہونے والی نصابی و ہم نصابی تقریبات مثلاً سالانہ بین الاقوامی تقریبات، بین الاقوامی تقریبات، پیوم تائیس، سالانہ کنٹیکل کادن اور بینا بازار وغیرہ کے انتظامات اور قواعد کے مطابق ان کے انعقاد میں اساتذہ کی مدد کریں گی۔

- (ه) کالج کے احاطے میں نظم و ضبط اور صفائی برقرار رکھنے میں متعلقہ اساتذہ کی معاونت کریں گی۔

- (و) طالبات کونسل کے اراکین میں سے اگر کوئی نامناسب اخلاقی رویہ اور کالج نظم و ضبط کی خلاف ورزی کرے گی تو اسے طالبات کونسل سے خارج کر دیا جائے گا۔ اور اس کی امتیازی حیثیت ختم کر دی جائے گی۔

- (ز) کالج کی طالبات سے توقع کی جاتی ہے کہ طالبات کونسل سے تعاون کریں گی۔

- (ح) طالبات کونسل اراکین کو اپنے رویے سے کالج کی باقی طالبات کے لئے مثال ہونا چاہیے۔

نوٹ

مندرجہ بالا تمام قواعد و ضوابط کی پابندی کروانا سٹوڈنٹ کونسل کے ممبران کی ذمہ داری ہے

فیس معافی کے قواعد:

کالج کی طالبات کے لیے فیس معافی کا درج ذیل طریقہ اختیار کیا جائیگا۔
جس کا اطلاق ایونٹ شفٹ اور سیلف سپونڈنگ پروگرام پر نہیں ہوگا۔

مکمل ٹیوشن فیس معافی:

ہر ڈیپن سے 10% طالبات مکمل ٹیوشن فیس معافی کی حقدار ہوگی
(بیتیم اور مستحق طالبات استفادہ کر سکتی ہیں)۔ یہ رعایت انٹرمیڈیٹ سال دوم،
ایبوی ایڈٹ ڈگری پروگرام سال دوم اور BS پروگرام سال دوم، سال سوئم اور
سال چہارم کی فیس میں دی جائے گی۔ (انٹراور ڈگری سطح پر کم ترین ٹیوشن فیس
معیار تصور ہوگی)

نصف ٹیوشن فیس معافی:

ہر ڈیپن سے 20% طالبات نصف ٹیوشن فیس رعایت کی حقدار ہوگی
(مستحق طالبات استفادہ کر سکتی ہیں) یہ رعایت انٹرمیڈیٹ سال دوم، ایبوی ایڈٹ
ڈگری پروگرام سال دوم اور BS پروگرام میں سال دوم، سال سوئم اور سال چہارم
کی فیس میں دی جائے گی۔ (انٹراور ڈگری سطح پر کم ترین ٹیوشن فیس معیار تصور ہوگی)
بہنوں کے لیے نصف ٹیوشن فیس معافی:

کالج میں زیر تعلیم دو سگی بہنوں میں سے ایک کو سال دوم کی ٹیوشن فیس
میں نصف فیس معافی کی رعایت دی جائے گی۔ تاہم اہلیہ فخر ز پورے ادا کرنے ہونگے۔
بہنیں ہونے کی تصدیق نادرا کے جاری کردہ ب فارم سے کی جائے گی۔
دو بہنوں میں سے ایک اسی مالی سال میں مکمل فیس ادا کرے گی۔
دو سے زیادہ بہنوں کی صورت میں بھی صرف ایک بہن کو نصف ٹیوشن فیس
کی رعایت دی جائے گی۔

انٹراور ڈگری سطح پر کم ترین ٹیوشن فیس معیار تصور کی جائے گی۔

کالج شناختی کارڈ:

1- سکیورٹی وجوہات کے باعث کالج کی تمام طالبات کے
لئے لازمی ہے کہ داخلے کے فوراً بعد اپنا کالج کا شناختی کارڈ حاصل
کریں۔ طالبات کو کالج میں کارڈ کے بغیر داخلے کی اجازت نہیں ہو
گی۔ بغیر کارڈ اگلے دن اندر آنے کی اجازت نہیں ہوگی۔

2- طالبات 1x1" کی تصویر کالج شناختی کارڈ کے لئے جمع
کرائیں گی۔

3- طالبہ کو اپنا کالج کارڈ ہر وقت اپنے ساتھ رکھنا ہوگا۔

4- کالج شناختی کارڈ طلب کرنے پر طالبہ کو دکھانا ہوگا اور
درج ذیل مواقع پر ضرور دکھانا ہوگا۔

☆ لائبریری سے کتاب کے اجراء کے وقت (لائبریری کارڈ

کے ساتھ)

☆ کالج کے واجبات ادا کرتے وقت

☆ وظائف وصول کرتے وقت

☆ امتحان دیتے وقت

5- ہر طالبہ اپنے شناختی کارڈ کی حفاظت کی خود ذمہ دار ہے۔

6- اگر کالج شناختی کارڈ گم ہو گیا ہے تو نیا کارڈ 50 روپے
لے کر جاری کیا جائے گا۔

7- طالبہ کا کالج شناختی کارڈ کالج کی ملکیت تصور ہوگا۔

8- ہر طالبہ کے لئے لازم ہے کہ کالج کے تعلیمی سال کے
اختتام پر اپنے کالج شناختی کارڈ دفتر میں جمع کرائے۔

9- کسی دوسرے کالج (منتقل) Migrate ہونے کی
صورت میں کالج شناختی کارڈ کالج دفتر میں جمع کرانا لازم ہے۔

10- کسی بھی طالبہ کو کوئی سرٹیفکیٹ/ ڈگری اس وقت تک
جاری نہیں کی جائے گی جب تک وہ اپنا کالج شناختی کارڈ کالج دفتر
میں جمع نہ کرادے۔

SOPs for COVID-19

Preventive Measures for CORONAVIRUS

We can reduce our chances of being infected or spreading covid-19 by taking some simple precautions. We urge you all to follow these measures to keep yourself safe:

- Wash your hands for 20 seconds after every 30 minutes.
- Avoid unnecessary rubbing of your eyes, mouth and nose.
- Maintain social distancing.
- Wear gloves and mask especially when going out.
- Use disinfectant and hand sanitizers.
- Cover your mouth and nose with your bent elbow or tissues when you cough or sneeze. Then dispose of the used tissue and wash your hands.
- If you have fever, cough and difficulty in breathing seek medical help immediately.
- It is mandatory to follow the instructions given by Government Health Ministry.

طبی سہولیات:

طبی سہولیات کالج کی تمام طالبات کو فراہم کی جائیں گی کالج کی طالبات کو فوری طبی امداد دینے کے لئے کالج میں ڈپنٹری کی سہولت میسر ہے۔

اگر کوئی طالبہ ایسی بیماری میں مبتلا ہے جو دوسری طالبات کو منتقل ہو سکتی ہو اسے ڈاکٹر کی طرف سے مصحتیابی کا سرٹیفکیٹ دکھائے بغیر کالج میں آنے کی اجازت نہیں ہوگی۔

کالج انتظامیہ ایسے معاملات میں طالبات کے والدین کی جانب سے مکمل تعاون کی توقع رکھتی ہے۔

ٹرانسپورٹ کی سہولیات

ٹرانسپورٹ کی سہولیات گورنمنٹ پالیسی کے مطابق دی جائیں گی۔

کرونا وائرس سے بچاؤ کی احتیاطی تدابیر

- اس وائرس سے بچاؤ کے لئے مندرجہ ذیل احتیاطی تدابیر پر عمل کریں۔
- صابن اور پانی سے بار بار ہاتھ دھوئیں اور سینڈنائزر کا استعمال کریں۔
- سماجی میل جول میں دوسروں سے مناسب فاصلہ رکھیں۔
- ہجوم والی جگہوں سے اجتناب کریں۔
- آنکھوں ناک اور چہرے کو بار بار چھونے سے گریز کریں۔
- صفائی ستھرائی کا خاص خیال رکھیں۔
- باہر جاتے ہوئے ماسک اور دستانے پہنیں۔
- حکومت کی جاری کردہ ہدایات پر عمل کریں۔

Service With Simplicity

ہیلتھ فٹنس کلب:

کالج میں ورزش کی جدید ترین مشینوں سے آراستہ ہیلتھ فٹنس کلب قائم کیا گیا ہے جس سے طالبات اور اساتذہ مستفید ہو سکتے ہیں۔

ہم نصابی سرگرمیاں:

طالبات کی ذہنی اور جسمانی صلاحیتوں میں اضافے کے لئے کالج میں مختلف ہم نصابی سرگرمیوں کا اہتمام کیا گیا ہے۔ اس مقصد کے لئے کالج میں سیمینار، تقاریب اور دیگر سماجی سرگرمیوں کا اہتمام کیا جاتا ہے ان سیمینارز، تقاریب، بین الکلیاتی تقاریب، کھیلوں کے مقابلے اور دیگر سرگرمیوں میں طالبات کی شرکت اور تربیت کے لئے درج ذیل سوسائٹیز کا قیام عمل میں لایا گیا ہے۔

سوسائٹیز:

- | | |
|----------------------------|-----------------------------------|
| 1- قرأت سوسائٹی | 10- فائن آرٹس سوسائٹی |
| 2- قائد اعظم سوسائٹی | 11- ہوم آکنائکس سوسائٹی |
| 3- اقبال سوسائٹی | 12- سائنس سوسائٹی |
| 4- انگلش ڈیپارٹمنٹ سوسائٹی | 13- سپورٹس سوسائٹی |
| 5- اسلامک سٹڈیز سوسائٹی | 14- جغرافیہ سوسائٹی |
| 6- اردو تقریری سوسائٹی | 15- بلال احمر سوسائٹی |
| 7- میوزک سوسائٹی | 16- انگلش لٹریچر سوسائٹی |
| 8- ڈرائنگ سوسائٹی | 17- نظریہ پاکستان سوسائٹی |
| 9- ایشی ناز کاکس سوسائٹی | 18- سٹوڈنٹس ہیلتھ پروڈکٹس سوسائٹی |

Service With Simplicity

کالج ہوسٹل میں داخلے کے قواعد و ضوابط:

(ہاسٹل کی سہولیات گورنمنٹ پالیسی کے مطابق فراہم کی جائیں گی) والدین/سرپرست سے گزارش ہے کہ کالج ہوسٹل کے ان قوانین کو غور سے پڑھ لیں تاکہ ان کی پیمیاں ہوسٹل کے قواعد و ضوابط کی مکمل پابندی کو یقینی بنائیں۔

- 1- ہاسٹل میں طالبات کی محدود تعداد کو داخلہ دیا جاتا ہے۔
- 2- ہاسٹل میں داخلہ لینے کی خواہشمند طالبات کو چاہیے کہ کالج دفتر سے ہاسٹل میں داخلے کا مخصوص فارم لے کر پُر کریں۔
- 3- ہاسٹل میں داخل ہر طالبہ سے توقع کی جاتی ہے کہ وہ ہاسٹل میں نظم و ضبط، صفائی اور دیگر طالبات کے حقوق کا خیال رکھیں گی۔
- 4- ہاسٹل کے قواعد کی خلاف ورزی کرنے والی طالبات کے خلاف تادیبی کارروائی کی جائے گی۔ اور ہاسٹل سے ان کا داخلہ بھی منسوخ کیا جاسکتا ہے۔
- 5- پورے تعلیمی سال کے لئے ہاسٹل کے واجبات ہفتگی جمع کرانے ہوں گے۔
- 6- جو طالبات ہاسٹل میں رہائش پزیر ہیں ان کے لیے ہاسٹل میس میں شمولیت لازمی ہے
- 7- میس کے واجبات ہر چار ماہ بعد وصول کیے جائیں گے۔
- 8- امتحانات کے دوران میس کے واجبات ماہانہ بنیاد پر وصول کیے جائیں گے۔ کسی بھی صورت میں میس کے واجبات روزانہ بنیاد پر وصول نہیں کیے جائیں گے۔
- 9- صرف غیر شادی شدہ طالبات ہاسٹل میں داخلے کی اہل ہیں۔
- 10- ہاسٹل میں داخلہ صرف ایک تعلیمی سال کے لئے دیا جاتا ہے۔
- 11- ذہنی تعلیم طلبات ستمبر میں نیشنل کے آغاز میں سالانہ واجبات ادا کر کے رسید دکھا کر دوبارہ ہاسٹل آنے کی مجاز ہوگی۔ جنوری ٹرم کی فیس جنوری کے آخر تک جمع کروانی ہے۔ لیٹ ہونے کی صورت میں پرنسپل صاحبہ سے درخواست منظور کروانی ہوگی اور جرمانہ بھی دینا ہوگا۔

12- طالبات اپنا اثاثہ شدہ کمرہ ہاسٹل وارڈن کی پیشگی اجازت

کے تحت لے نہیں کر سکتیں۔

13- کالج انتظامیہ کو یہ حق حاصل ہے کہ سال اول میں اچھا

رہنہ نہ اپنانے والی طالبات کو دوسرے سال ہاسٹل میں داخلے کے حق سے محروم کر دیں۔

14- ہاسٹل میں داخلہ لینے کی خواہشمند طالبات کے لئے

فارم میں نام نہ ہونے کی صورت میں ملاقات کر سکتی ہے اور ڈیگر جاسکتی ہے۔

20- طالبات کو اپنی ہاسٹل سے چھٹی کی درخواست میں درج

ذیل معلومات فراہم کرنا ہوں گی۔

☆ وہ جگہ جہاں جانا ہے مع فون نمبر

☆ ہاسٹل سے جانے کا وقت

☆ ہاسٹل واپس آنے کا متوقع وقت

☆ ساتھ لے جانے والے رشتہ دار کا نام

☆ ساتھ لے جانے والے رشتہ دار کے شناختی کارڈ کی فوٹو کاپی

21- طالبہ کو ساتھ لے جانے والے رشتہ دار کے لئے لازم

ہے کہ وہ ہاسٹل وارڈن کے پاس موجود اس رجسٹر پر تمام معلومات

درج کرے جو ہاسٹل سے طالبہ کو لے جانے سے پہلے پُر کرنا

ضروری ہے۔

22- طالبہ کو ہاسٹل واپس چھوڑتے وقت اسے دوبارہ رجسٹر پر

واپسی کی مات پُر کرنا ہوں گی۔ ورنہ طالبہ کو ہاسٹل گیٹ میں

داخل ہونے نہیں دیا جائے گا۔

15- والدین/سرپرست داخلے کے وقت مرد/خواتین رشتہ

داروں کی تازہ ترین تصویر کے ساتھ ایک فہرست جمع کرائیں گے

جو طالبہ سے ملاقات کے لئے آئیں گے۔ اس فہرست میں وہ طالبہ

کے ساتھ اس مرد یا خاتون کے رشتے کی وضاحت بھی تحریر کریں گے۔

16- ان مرد/خاتون رشتہ داروں کی تعداد 5 سے زیادہ نہیں ہوگی۔

17- ان رشتہ دار مرد/خاتون کے دستخطوں کا نمونہ بھی فہرست

کے ہمراہ کالج میں جمع کرنا ہوگا۔

18- ملنے کے لئے آنے والے کسی رشتہ دار کو ہاسٹل میں داخل

ہونے کی اجازت نہیں ہوگی۔ ملاقات اور گھر جانے کا نام بروز ہفتہ

ہے۔ موسم سرما: 1:00 بجے سے 4:00 بجے/موسم گرما: 2:00 بجے سے

5 بجے تک۔ ملاقات اور گھر جانے کا نام بروز ہفتہ لیٹ ہونے کی صورت

میں طالبہ خود مددگار ہوگی کاسے ملنے یا گھر جانے کی اجازت ملتی ہے یا نہیں۔

والدین/سرپرست سے گزارش ہے کہ ہفتہ اور اتوار کو دیے گئے

وقت پر تشریف لائیں۔ جو طالبہ وارڈن کی اجازت کے بغیر

ملاقات کے دن کے علاوہ کسی اور دن اپنے ملاقاتی سے ملے گی

اسے ہماری جرمانہ ادا کرنا ہوگا۔

19- وارڈن کی اجازت سے گیٹ پاس لے کر طالبہ ہفتے کے دن فارم

میں دیے گئے ملاقاتی کے ساتھ گھر جاسکتی ہے اور مل سکتی ہے۔ ورنہ ڈنک

Service With Simplicity

- 14- ہاسٹل قوانین کی خلاف ورزی، بد اخلاقی اور ہاسٹل کی املاک کو نقصان پہنچانے والی طالبات کو بھاری جرمانہ کیا جائے گا۔
- 15- ہاسٹل میں خود کھانا پکانے کی اجازت نہیں ہے۔
- 16- کوئی بھی طالبہ برقی آلات یا تاروں کو چھونے کی کوشش نہ کرے۔
- 17- ہاسٹل میں رہتے ہوئے طالبات کو اپنے کمروں اور دوسری طالبات کے کمروں کے دروازوں کو نالے لگانے کی اجازت نہیں ہوگی۔

ہاسٹل کی طالبات کے والدین کی جانب سے جمع کرائے جانے والے حلف نامے کا نمونہ

اپنی بیٹی کو کالج ہاسٹل میں داخل کرانے کے بعد میں اس بات کا اقرار کرتا ہوں کہ میں کالج ہاسٹل کے تمام قوانین کی پابندی کروں گا اور اس میں ہاسٹل کے تمام واجبات خود ادا کروں گا اور کسی مالی امداد کی درخواست نہیں کروں گا اور اس میں پرنسپل اور ہاسٹل مینیجر کی جانب سے کی گئی ضابطے کی کسی بھی کارروائی کو حتمی سمجھوں گا اور اس میں ہاسٹل انتظامیہ احاطہ کالج سے باہر جانے کی صورت میں طالبات کی ذمہ داری ہوگی۔

والدین/سرپرست کے دستخط درخواست گزار کے دستخط

والدین/سرپرست کا شناختی کارڈ نمبر

نوٹ: ہاسٹل کے واجبات سے تعلیمی سال حتمی سے شروع ہوں گے اور جماعت وار لے جائیں گے۔

☆ واجبات کی ادائیگی کا شیڈول نوٹس بورڈ پر چسپاں کر دیا جائے گا۔ جس پر تفتی سے عمل کرنا ہوگا۔

☆ شیڈول کے علاوہ واجبات کی عدم ادائیگی پر یومیہ جرمانہ ہوگا

☆ تمام قہش واپسی واجبات جیسے کہ ہاسٹل سکیورٹی، لائبریری سکیورٹی، وظائف اور دیگر ہٹایا جات تک پے آرڈر کے ذریعے بلک سے سروس چارج منہا کرنے کے بعد ادا کیے جائیں گے۔

- 4- ہاسٹل چھوڑتے وقت طالبات کو چاہیے کہ اپنا تمام سامان ہاسٹل سے واپس لے جائیں۔
- 5- کالج انتظامیہ چھوڑے ہوئے سامان کی ذمہ داری نہیں ہوگی اور اگر طالبات اپنا سامان ہاسٹل میں چھوڑ دیں گی تو جب تک سامان ہاسٹل میں رہے گا اس عرصے کے تمام واجبات طالبہ سے لئے جائیں گے۔
- 6- ہاسٹل میں کمپیوٹر ٹیپ ریکارڈر/ موبائل فون/ برقی بیڑا/ MP3 رکھنا سختی سے منع ہے۔ خلاف ورزی کرنے والی طالبات کے خلاف کارروائی کی جائے گی۔
- 7- ہاسٹل کی رہائشی طالبات کو اپنے مختص کردہ منزل کے علاوہ دوسری منزل پر جانے کی اجازت نہیں ہوگی۔
- 8- طالبات کو ہاسٹل کے برتن اپنے کمروں میں لے جانے کی اجازت نہیں ہوگی۔
- 9- ہاسٹل کی منتخب صدر طالبہ کو اپنی ذمہ داریاں احسن طریقے سے ادا کرنا ہوں گی ورنہ اسے اس کے عہدے سے محروم کر دیا جائے گا۔
- 10- ہاسٹل کی طالبات کو کسی دوسرے ادارے میں داخلہ لینے کی اجازت نہیں ہوگی۔
- 11- طالبات سے توقع کی جاتی ہے کہ ہاسٹل میں صفائی برقرار رکھیں۔ ورو دیوار پر لکھنا اور کاندھ چسپاں کرنا منع ہے۔
- 12- ہاسٹل میں پڑھائی کے دوران بے کا وقت مخصوص ہے اگر ان اوقات میں کوئی طالبہ شور کرتی اور کسی بھی قسم کی ہنگامہ آرائی کرتی پائی گئی تو اسے ہماری جرمانہ ادا کرنا ہوگا۔
- دن میں پڑھائی کے اوقات 2.30-4.00 بجے شام
- رات میں پڑھائی کے اوقات 8.00-10.30 بجے رات
- 13- طالبات والدین کی طرف سے آنے والے یحییٰ فون رات 8.00 سے 10.00 بجے تک سن سکتی ہیں۔

ساتھ لے جانے والے رشتہ دار کے لئے مخصوص ہدایات:

- 1- گھر سے واپسی کی صورت میں طلبہ کا ہاسٹل انتظامیہ کو پہلے مطلع کرنا لازمی ہے۔
- 2- وہ طالبات جو کسی ایسے ذہنی یا جسمانی امراض میں مبتلا ہیں (مثلاً شیڈولرینیا، تھیمو فیلیا وغیرہ) کو ہاسٹل میں داخلہ نہیں دیا جائے گا۔
- 3- ہاسٹل میں رہنے والی کسی طالبہ کو جذبات کو مجروح کرنے والے کسی سماجی یا سیاسی اجتماع کی اجازت نہیں ہوگی۔
- 4- ہاسٹل کا ہر حصہ اور ہر کمرہ انتظامیہ کسی وقت بھی معائنہ کر سکتی ہے۔
- 5- کسی مہمان کو ہاسٹل میں قیام کی اجازت نہیں ہوگی۔
- 6- اگر کسی طالبہ کو ضابطہ اخلاق کی خلاف ورزی پر ہاسٹل سے نکال دیا جائے یا کوئی طالبہ خاندانی وجوہ بناہ پر ہاسٹل چھوڑ جائے تو اسے کالج میں جمع کرائے گئے واجبات کا کوئی حصہ بھی واپس نہیں کیا جائے گا۔

ہاسٹل کے نظم و ضبط کے قواعد و ضوابط:

- 1- طالبات کو ہاسٹل وارڈن کی اجازت کے بغیر ہاسٹل کے احاطے سے باہر جانے کی اجازت نہیں ہوگی۔ اگر طالبہ نے ایسا کیا تو اس کا نام ہاسٹل سے خارج کر دیا جائے گا۔
- 2- کالج اوقات کار کے دوران ہاسٹل کی طالبات کو رنگین کپڑوں میں کالج کے احاطے میں آنے کی اجازت نہیں ہوگی۔
- 3- ملاقات کے دن طالبات کو مین گیٹ کے پاس بیٹھنے کی اجازت نہیں ہوگی انہیں ہاسٹل میں رہ کر قاصد کی کال کا انتظار کرنا ہوگا۔ اس پر عمل نہ کرنے والی طالبات کو جرمانہ ہوگا۔

ہاسٹل کے واجبات:

نمبر شمار	فیس / واجبات	سالانہ
1	کمرے کا کرایہ	2904 روپے
2	ہاسٹل سیکورٹی (بوقت داخلہ)	1210 روپے
3	میس چارجز (1st Term) کالج	43560 روپے
4	انڈومنٹ فنڈ	73 روپے
5	اسٹیشنمنٹ	14520 روپے
6	میڈیکل فنڈ	871 روپے
7	ہاسٹل کی تعمیر و مرمت کے واجبات	1452 روپے
8	دھلائی	4356 روپے
9	سوئی گیس	9680 روپے
10	ٹوٹ پھوٹ کے واجبات	2940 روپے
11	بجلی کے واجبات	12100 روپے
12	دیگر واجبات	

نوٹ:

- 1- ہاسٹل کے ہر قسم کے واجبات پر بورڈ آف گورنرز کی اجازت سے ہر سال نظر ثانی و اضافہ کیا جاسکتا ہے۔
- 2- پرنسپل صاحبہ جرمانے کی رقم میں رعایت یا معافی خاص صورت حال میں کرنے کی مجاز ہیں۔

ضابطہ اخلاق

- ☆ تمام طلبات کے لیے ہر مضمون کے لیے کلاس میں حاضری لازمی ہے۔
- ☆ باضرورت کالج گراؤنڈ، کمروں کے باہر یا عین میں بیٹھنا منع ہے۔
- ☆ تمام طلبات پر لازم ہے کہ وہ تمام اساتذہ اور راجی سٹیکر طلبات کا احترام کریں۔
- ☆ کالج پوینٹ فارم اور اصول و ضوابط پر کاربند رہنا سخت ضروری ہے۔
- ☆ زیورات، میک اپ اور موبائل فون کا استعمال ممنوع ہے۔
- ☆ کالج لائٹم و سٹڈ اور اٹاک کو نقصان پہنچانے یا معاہدین سے تعاون نہ کرنے پر سخت کارروائی کی جائے گی۔
- ☆ ڈینگی جیری (زیرو جیری) میں طلبات کی حاضری لازمی ہے۔

Fee Rules and Regulations

- The Annual fee of FA/ F.Sc. / ICS/ Home Economics I.Com Part- II (Morning & Evening Shift) (Two Years Programme) Part-II will be submitted/deposited in the month of April otherwise Roll Number Slip will not be Issued and Associate Degree in Arts/Science/Commerce and the student herself will be held liable.
The College may reschedule the date of fee deposit under the circumstances.
- Schedule for the payment of dues will be displayed on the notice boards. (Schedule should be strictly followed)
- Delayed payments will be fined per day.
- All refundable payments as library security, scholarships, and stipends will be made through bank pay orders after deduction of bank service charges.

فیس ادائیگی کے قواعد و ضوابط:

- 1- F.A/ F.Sc. / Home Economics / ICS/ I.Com Part- II (Morning & Evening Shift) اور ایسوسی ایٹ ڈگری آرٹس/ سائنس/ کامرس (دو سالہ پروگرام) پارٹ ٹو کی سالانہ فیس اپریل کے مہینے میں جمع کروانی لازمی ہے۔ حالات کے پیش نظر ادارہ اس کے اوقات میں تبدیلی کا مجاز ہے۔ فیس جمع نہ ہونے کی صورت میں ادارہ رول نمبر سلپ جاری نہیں کرے گا جس کی تمام تر ذمہ داری طالبہ پر عائد ہوگی۔
- 2- فیس کے واجبات جمع کروانے کا شیڈول نوٹس بورڈ پر آویزاں کر دیا جائے گا۔
- 3- واجبات کی ادائیگی میں تاخیر پر پنی یومیہ کے حساب سے جرمانہ عائد ہوگا۔
- 4- قابل واپسی واجبات کی ادائیگی (جیسے لائبریری سکیورٹی، وکائف وغیرہ) بینک پے آرڈر کے ذریعے ہوگی۔ جس میں سے بینک کے چارجز منہا کر لیے جائیں گے۔
- 5- پرنسپل صاحبہ جرمانے کی رقم میں رعایت کرنے کی مجاز ہیں۔

Service With Simplicity

کوٹہ اور فیض پری انجمنوں کی طرف سے منعقد کیے گئے اجتماعات کی فہرست (سالانہ 2023)

نمبر شمارہ	نوعیت اجتماع	تاریخ
1	دعا مجلس	4027
2	یادگار مجلس	9356
3	یومِ روزِ حسرت جشن مجلس	1660
(0)	یومِ روزِ حسرت کی مجلس	1790
4	(i) بزمِ اہل بیت (ii) اہل بیت کی مجلس (iii) مہینہ نگار (iv) کاغذِ حقیقتی کا روز	1318 152 288 40
5	ادبیری نگرانی	266
6	کاغذِ نگرین کاغذ	252
7	ترقیاتی کاغذ	1198
8	سوانح و بیانات کاغذ	1052
9	کاغذِ بیانات کاغذ	684
10	اس کی مرصعہ دعائیہ مجلس	613
11	ادب و اصلاح کاغذ	240
12	سائنسی آواز کی قراڑ پوراہہ کاغذ پری مہینہ نگار	1916
1278	سائنسی آواز کی قراڑ پوراہہ کاغذ پری انجمنوں تک	

کوٹہ اور فیض پری انجمنوں کی طرف سے منعقد کیے گئے اجتماعات کی فہرست (سالانہ 2023)

نمبر شمارہ	نوعیت اجتماع	تاریخ
1	دعا مجلس	4027
2	یادگار مجلس	15349
3	یومِ روزِ حسرت جشن مجلس	1660
(0)	یومِ روزِ حسرت کی مجلس سالِ اول	1740
	بزمِ اہل بیت	1318
(0)	اہل بیت کی مجلس	152
(0)	مہینہ نگار	288
(0)	کاغذِ حقیقتی کا روز	40
4	ادبیری نگرانی	266
5	کاغذِ نگرین کاغذ	252
6	ترقیاتی کاغذ	1198
7	سوانح و بیانات کاغذ	1052
8	کاغذِ بیانات کاغذ	684
9	اس کی مرصعہ دعائیہ مجلس	613
10	ادب و اصلاح کاغذ	240

کوٹہ اور فیض پری انجمنوں کی طرف سے منعقد کیے گئے اجتماعات کی فہرست (سالانہ 2023)

نمبر شمارہ	نوعیت اجتماع	تاریخ
1	دعا مجلس	4027
2	یادگار مجلس	9356
3	یومِ روزِ حسرت جشن مجلس	1660
(0)	یومِ روزِ حسرت کی مجلس	1790
4	(i) بزمِ اہل بیت (ii) اہل بیت کی مجلس (iii) مہینہ نگار (iv) کاغذِ حقیقتی کا روز	1318 152 288 40
5	ادبیری نگرانی	266
6	کاغذِ نگرین کاغذ	252
7	ترقیاتی کاغذ	1198
8	سوانح و بیانات کاغذ	1052
9	کاغذِ بیانات کاغذ	684
10	اس کی مرصعہ دعائیہ مجلس	613
11	ادب و اصلاح کاغذ	240
12	سائنسی آواز کی قراڑ پوراہہ کاغذ	
(0)	شعبہ ایات، الہیات، صحت و آسمانی تعلیم، ادبیری نگرانی، سائنسی، موسیقی	399
	شریعتی تنظیموں	
(0)	فنون لطیفہ، طبعیات	639
	شریعتی تنظیموں	
(0)	ادبیری نگرانی	240
13	کلیغہ نگرانی	3194

نوٹ: فیض و دیگر واجبات کی رقم میں بورڈ آف گورنرز کی منظوری سے ہر سال تبدیلی ہو سکتی ہے۔

Service With Simplicity

گو شوارہ فیس برائے ایسوسی ایٹ ڈگری آرٹس (دو سالہ پروگرام) سال اول (2023)

نمبر شمار	فیس اڈا کا نام	رہنہ
1	داخلہ فیس	4430
2	تعمیر فیس	10292
3	(i) جنرل فیکلٹی	1450
	(ii) داخلی اعلیٰ اعلیٰ فیس	167
	(iii) سٹیڈنٹ فیکلٹی	317
	(iv) کالج کونسل کا راجہ	44
4	لاہوری ٹیکورٹی	293
5	کالج کونسل فیکلٹی	277
6	ترقیاتی فیکلٹی	1089
7	سٹوڈنٹ وٹھیرنڈ	1318
8	کالج وٹھیرنڈ	1157
9	ایس کی مرمت و بحالی فیس	950
10	اطور وٹھیرنڈ	674
(i)	شہزاد، نصیحت، سہلی بیورو، صحت و تعلیم ہسپتالی	439
(ii)	فون آرٹس	703
(iii)	خبر فون	264
11	کمپیوٹر سائنس	4392
Registration Fee according to P.U Notification.		یونڈرٹھی رجسٹریشن فیس

گو شوارہ فیس برائے ایسوسی ایٹ ڈگری کامرس (دو سالہ پروگرام) سال اول (2023)

نمبر شمار	فیس اڈا کا نام	رہنہ
1	داخلہ فیس	4430
2	تعمیر فیس	16884
3	(i) جنرل فیکلٹی	1450
	(ii) داخلی اعلیٰ اعلیٰ فیس	167
	(iii) سٹیڈنٹ فیکلٹی	317
	(iv) کالج کونسل کا راجہ	44
4	لاہوری ٹیکورٹی	293
5	کالج کونسل فیکلٹی	277
6	ترقیاتی فیکلٹی	1318
7	سٹوڈنٹ وٹھیرنڈ	1157
8	کالج وٹھیرنڈ	950
9	ایس کی مرمت و بحالی فیس	674
10	اطور وٹھیرنڈ	264
11	کمپیوٹر سائنس	4392
Registration Fee according to P.U Notification.		یونڈرٹھی رجسٹریشن فیس

نوٹ: فیس و دیگر واجبات کی رقم میں بورڈ آف گورنرز کی منظوری سے ہر سال تبدیلی ہو سکتی ہے۔

☆ واجبات ایف۔ اے / ایف۔ ایس سی / آئی۔ سی۔ ایس / آئی کام / سیکنڈ شفٹ پارٹ ٹو کے ہر سال اپریل کے مہینے میں لیے جائیں گے

☆ ڈگری کلاسز کی یونیورسٹی رجسٹریشن فیس پالیسی کے تحت ہر سال تبدیل ہو سکتی ہے۔

☆ طلبات کی رجسٹریشن فیس P.U Notification کے مطابق ان تمام واجبات کے علاوہ ہوگی۔

GENERAL HEALTH PROFILING OF STUDENTS

1. Personal Information:

i.	Roll No	
ii.	Name	
iii.	Father Name	
iv.	CINC/ B Form Number	
v.	Gender	
vi.	Age & Date of Birth	
vii.	Class	
viii.	Contact Number of Parents	

2. Basic Medical History:

i.	Overall General Physical Health on Appearance	
ii.	Height	
iii.	Weight	
iv.	Blood Pressure	
v.	Temperature	
vi.	Pulse Rate	

3. General Mental Health:

i.	History of Smoking / any other substance/drug abuse	
ii.	Habit of rubbing away/bunking routine classes	
iii.	Social Media Post/Other pointers of interest towards substances/ drug abuse e.g. tattoos, stickers on vehicle/books etc.	
iv.	A decline in academic Performance/physical activity.	

Stamp and signature of Principal

Stamp and signature of Medical Officer/Health Officer

نوٹ برائے طالبات:

تمام طالبات کے لیے مندرجہ بالا ہیلتھ پر فارم جمع
تمام کو آف لائن کر کے جمع کروانا لازمی ہوگا۔
ہیلتھ پر فارم بوقت داخلہ فیس کی ادائیگی کے بعد
مہیا کیا جائے گا۔ جس کو جمع کروانے کے بعد ہی رول نمبر
ایشو کیا جائے گا۔

Govt. Queen Mary Graduate College,
Durand Road Lahore, Pakistan.
Ph: 92 42 36278789, 92 42 36362942
E.mail: queenmarycollege@qmc.edu.pk
www.qmc.edu.pk